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TAUTA ATSISVEIKINO SU PERONU,
>. BUENOS AIRES. — Ketvirtadienį Argentinos prezidentas 

Peronas turėjo būti palaidotas Buenos Aires Chacarita kapinėse. 
Jo kūną kongreso rūmų salėje atsisveikino milijonai žmonių. Lai­
dotuvės turėjo įvykti trečiadienį, dėl minios didumo, tūkstančių 
verkiančių žmonių lankymo, jos buvo atidėtos vienai dienai. Be­
veik visos Pietų Amerikos valstybės paskelbė oficialų gedulą 
nuo Kubos trijų dienų iki Paragvajaus — astuonių. Urugvajaus 
prezidentas Bordaberry atvyko į atsisveikinimą.

Venecueloje, kur jūros įstaty­
mus svarsto 140 valstybių atsto­
vai, sesija buvo pertraukta ir 
pagerbtas Argentinos preziden­
tas. Apie jį gražias kalbas pa­
sakė įvairių pažiūrų politikai nuo 
Kubos Fidelio Castro iki Čilės 
kariuomenės vadų.

Nors Vatikanas 1955-metais 
Peroną buvo ekskomunikavęs, 
laidotuvėse kardinolas Antonio 
Caggiano pavadino mirusį Pero­
ną krikščioniu, humanistu ir 
smurto priešu. Prezidento kūną 
vežė šarvuota patranka, jis bu­
vo generolo uniformoje ir 8,000 
kareivių prižiūrėjo tvarką. Mi­
nios sostinės gatvėse verkė ir 
šaukė “Peron, Peron!” Jo riiir- 

.tis suvienijo argentiniečius — 
komunistus' ir konservatorius,, 
darbininkus ir biznierius.

Kanada baigia 
rinkimų kampaniją
"MONTREALTS. — Kanados- 

parlamento rinkimai Įvyks atei­
nantį pirmadienį. Kampanija ei­
na prie galo. Konservatorių va­
das Robert Stanfield pripažino 
korespondentams, kad šie rinki­
mai'yra jo paskutinis šansas pa­
tekti į vyriausybę, nes iki šiol 
jis;tebuvo opozicijos vadu ir No­
va Scotia provincijos premje­
ru per 11 metų. Galima daiktas, 
kad jam pralaimėjus, konserva­
toriai jį pakeis kitu asmeniu.

Net ir Stanfieldo rėmėjai, jo 
kampanijos darbuotojai, pripa­
žįsta, kad jam trūksta politikui 
reikalingų savybių. Jis yra la­
bai protingas politikas, baigęs 
Harvardo Teisių mokyklą, paty­
ręs debatuose, neblogas kalbė­
tojas, tačiau masinio populiaru­
mo jis nesugeba sužadinti. Fo­
tografijose ar televizijoje jis at­
rodąs bespalvis, neįdomus, per 
kuklūs ir šaltokas.

Rr^mjetas Trudeau, kurio ša­
lininkų dauguma gyvena dides­
niuose. miesctuose. ir Kanados 
rytuose, neturi tokio pasisekimo 
konservatyviuose vakaruose ir 
tolimose žemės ūkio province, 
jose. i

Karikatūristai mėgsta piešti 
opozicijos vadą Stanfieldą apa­
tiniuose rūbuose, nes jo senelis 

v įsteigė labai žinomą ir turtingą 
apatinių rūbų įminę Stanfields 
LTD, kurios vardas žinomas vi­
siems kanadiečiams.

WASHINGTONAS. — Kon­
gresui sumažinus vyriausybės 
numatytas Pietų Vietnamo pa­
ramai lėšas; P. Vietnamas gaus 
iš Amerikos tik amuniciją, ga­
zoliną ir atsargines ginklų da­
lis, nes naujiems ginklams ne­
užteks lėšų. Buvo numatyta duo­
ti P. Vietnamui naujų F.5E lėk­
tuvų, dėl "ko komunistai labai 
protestavo, kaltindami Ameriką 
Paryžiaus susitarimo laužymu. 
Dabar lėktuvų klausimas atpuls, 
nes vyriausybė neturės pakanka­
mai lėšų. Ji prašė Vietnamo rei­
kalams 1.6 bil. dol., tačiau gaus 
tik apie 1 bil.

IŠ VISO PASAULIO

WORKING WOMEN: A Progress Report A 
r-ęg^Į—  . 3" — —r—po <į

BRIUSELIS. — žinomas so­
vietų pianistas Valery Afanasief 
gavo Belgijoje pabėgėlio- teises. 
Pianistas, 26 metų amžiaus, Bel­
gijoje yra buvęs anksčiau — 
1972 m. jis tada laimėjo tarp­
tautines piano varžybas. Afa­
nasievas nutarė pabėgti birželio 
23 d.

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės departamentas pareiškė 
apgailestavimą dėl Turkijos nu­
tarimo vėl leisti auginti opiumo 
aguonas, iš kurių pieno gamina­
mas heroinas. Keli kongreso na­
riai, jų tarpe sen. James Buck- 
ley, reikalauja, kad Amerika su­
stabdytų Turkijai visą ekonomi­
nę paramą.

TEHERANAS. ■— Irako vy­
riausybė jau pakartotinai parei­
kalavo, kad Sovietų Sąjunga pra­
dėtų daugiau mokėti už natūra­
lias dujas, kurios vamzdžiais ei­
na iš Irano i-Sovietą Sąjungą.1-k-L. • 7" 7/7

prekyboj deficitą: sumažinamos 
vyriausybės išlaidos namų, sta­
tybai, uždedami nauji pajamų 
mokesčiąi, padidinami mokesčiai
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Lentelė parodo, kad nor$ moterys išsikovojo daug teisiy Amerikoje, jy atlyginimai vis --— x _ * _ _ "V   • w • ♦ •« » • — . 1 _   _ I  1  v •Lentele parodo, kad nor$ moterys išsikovoto daug teisių Amerikoje, jų atlyginimai vis dar 
mažesni už vyrų, nors pažanga ir šioje srityje daroma. Darbe, kur vyras uždirba per metus 
13,826 dol. moteris už tas pačias pareigas gauna tik 8,946 dol. Fabrike, kur moteris uždirba 

5,145 dol. per metus, vyras už "tą patį darbą gauna 8,880 dol.

Izraelitai turės 
susiveržti diržus

JERUZALĖ. — Izraelio eko­
nominė padėtis nebuvo gera per­
nai, prieš spalio mėnesio karą, 
o po jo dar pablogėjo. Izraelio 
vyriausybė griebės nepopuliarių, 

(bet valstybei būtinų priemonių

Naftai pabrangus, Maskva tuoj * 
pakėlė savo eksportuojamų .du-*, 
jų ir naftos kainas, tačiau neno- j 
ri daugiau mokėti už .Irano du-: 
jas. Sovietai sako, kad jie už importuc>toms prekėms ir darbi- 

ninkaiĄS per pusę sumažinamas 
.anksčiau žadėtas 20% algų prie- 
,das. .

Per. paskutinius metus inflia-

gaunamą naftą, pastatė ■ Tranui 
pirmą plieno liejyklą ir Jcęlias už­
tvankas.
REYKJA VIKAS. — Islandijoje

valdžios koalicija pasitraukė, nes ei j a Izraelyje peršoko 45% ir 
trys partijos; agrarąi,-kdmunis- šių metų prekybos deficitas ga­
lai ir liberalai iš 60 parlamento Ii siekti' 3 4>il. dol; Izraelio gy- 
vietų gavo tik 30. Opozicijoj bu- Ventoj ai jau dabar didžiuojasi 
vusi konservatorių partija lai- didžiausias pasaulio mokesčiais,

Mitterand lanko 
portugalų mitingus
LISABONA. — Prancūzijos 

socialistų vadas Francois Mitter­
and atvyko' keturių dienų vizito 
į Portugaliją, kurios užsienio rei­
kalų mimsteris Soares, portuga­
lų socialistų vadas, gyvendamas 
egzilėje, -gerai* pažino ir gerbė 
jam daug padėjusį Mitterandą. 
Portugalijos socialistai šia proga 
paskelbė manifestą, kuriame rei­
kalauja suvalstybinti didžiąją 
Portugalijos pramonę: bankus, 
energijos, transporto įmones.

Portugalijos socialistai susi­
rūpinę, kad geriausiai organi­
zuota partija pasirodė esą ko­
munistai, tuoj po karinio per­
versmo iškilę įmonėse, įstaigose 
kaip stipriausia politinė grupė. 
Socialistų mitinguose Mitteran-

Futbolo varžybose
FRANKFURTAS. — Šias ei­

lutes rašant, pusfinalinių- rung­
tynių: Lenkija-V. Vokietija, ir 
Olandija-Brazilija rezultatai dar

VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA NEDAVĖ 
JOKIU APČIUOPIAMU REZULTATŲ
WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas sugrįžo trečia­

dienį iš viršūnių konferencijos Maskvoje. Maine valstijos Loring 
aviacijos bazėje prezidentą ir jo žmoną pasitiko dukterys Julija 
ir Patricija bei viceprezidentas Fordas. Maskvoje paskelbtame 
komunikate sakoma, kad prezidentas Nixonas ir Brežnevas susi­
tarė siekti puolamųjų branduolinių ginklų kontrolės, nes šį kartą 
nepavyko dėl jos susitarti. Pirmas judviejų susitarimas dėl dali­
nės kontrolės pasibaigia 1977 m. Dabar susitarta kuo greičiausiu 
laiku užbaigti kitą sutartį, kuri apribotų puolamusius ginklus iki 
1985 metų.

mėjo 25 vietas ir socialistai — aukštesniais už Švedijos ir per Padės pakelti partijos pres- 
5. Iš buvusios koalicijos pasi- pusę didesniais ‘ už Amerikos. partija galėtų ruoštis
traukę liberalai gali prisidėti prie • Liuksusinės prekės ypač pa- Į 
konservatorių, tuo atveju būtų brangs dėl 25% importo mokes- 
galima sudaryti daugumos vy- čių. ' " > < ,
riausybę.

PEKINAS.
Jackson Kinijoje ilgai tarėsi su- 
užsienio reikalų vicemmisteriu 
Chiao Kuan Hua. - >

DETROITAS___ Fordo auto- BELFASTAS/^— šiaurės Ai-
mobilių bendrovė paskelbė, kad rrjojė bombos sprogime žuvo bri- 
ir ji priversta pakelti savo mode- tų kareivis. Bomba buvo paslėpta 
liū kainais, vidutiniškai- po 58 apleistame name ir sprogo, kai 
dol. kiekvienam. F—
Fordo kainų pakėlimas buvo ge­
gužės 8 d., bet po to vėl pabran­
go plienas. ,

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo aviacija puolė šešiomis ban­
gomis komunistų pozicijas prie 
Long Dinh miesto 30 mylių į 
pietvakarius nuo Saigono.

ROMA. — Italijos senatas 
svarsto vyriausybės taupymo 
planą, kurį žemieji rūmai jau 
priėmė 326-225 balsais. Vyriau­
sybė siekia 5 bilijonais dolerių, 
sumažinti išlaidas ir padidinti 
valdžios pajamas. Greičiausiai 
bus suvaržytas naftos produktų 
naudojimas, padidinti mokesčiai 
ir kainos už elektrą ir dujas.

WASHINGTONAS.
200 buvusių Vietname kareivių 
— veteranų demonstravo prie 
Baltųjų Rūmų, kaltindami' pre­
zidentą Nixoną, reikalaudami 
amnestijos dezertyrams ir geres- 
nių sąlygų veteranam* ligoninė­
se.

ateinantiems rinkimams, kaip 
lygi ar net didesnė už komunis­
tus jėga.

Sen. Henry

Vyriausybė pažadėjo, kad ma­
žiau uždirbantieji izraelitai ma- 
žiaur,paju& naujas vyriausybės 
priemones.' Daugiau turintieji, 
daugiau mokės.

Paskutihis’į namą įžengė britų patrulis.

Cleveland as. — Trys 
buvę Ohio Tautinės Gvardijos 
nariai, apkaltinti riaušes kėlusių 
studentų Kent universitete nu­
šovimu, padavė •1 apeliacinius 
skundus^ jęikalaudami .nutrauk­
ti 'by|aA;nės būto per ilgai lauk­
ta po įvykių iki bylos iškėlimo.

Apie

Čilės "tautos vadu" pasiskalbęs gene­
rolas Augusto Pinochet Ugarfe.

Atstovai priėmė 
■ aukso įstatymą 
WASHINGTONAS. — Atsto­

vų Rūmai 225-140 balsais pa­
tvirtino- užsienio paramos reika­
lams prašytą 1.5 bil. dol. sumą, 
kurią gaus Tarptautinė Išvysty­
mo -Sąjunga, kuri yra Pasaulinio 
Banko padalinys. Ši organizaci­
ja duoda neturtingoms šalims 
paskolas iki 50 metų terminui 
be jokių palūkanų.

Dar prieš 6 mėn. Atstovų Rū­
mai panašų įstatymą atmetė 
248-155 balsais, šį kartą lėšos 
buvo priimtos, nes įstatymas tu- 

■ rėjo’ papildymą, kuris pirmą kar­
tą per 40 metų leidžia amerikie­
čiams pirkti, parduoti ar turėti 
auksą.

Lėšos skirtos organizacijai, 
kuri vadinasi International De­
velopment Association, sutrum­
pintai I.D.A. Kongresmanas H. 
Gross, iš lovos pavadino šį įsta­
tymą moterišku vardu “Ida”, pri­
dėdamas “aukso mėgėja”.

ADDIS ABABA. — Kariuo­
menė Eeiopijoje izoliuoja impe­
ratorių nuo jo buvusių patarėjų. 
Tarp suimtų yra buvęs saugu­
mo viršininkas ir net imperato­
riaus anūkas.

Šeimą vandenyje 
užpuolė rykliai

PANAMA CITY. — Vienos 
šeimos-atostogos baigėsi trage­
dija. Edward Horne iš Texas su 
žmona ir 5 vaikais išplaukė 43 
pėdų ilgumo jachta, į Bahamų 
salas,-tačiau Meksikos įlankoje 
jų jachtą bangos-sudaužė ir jie 
13 valandų, susirišę vienas su 
kitu virvėmis ir apsikabinę vie­
nintelį gelbėjimo ratą, jįšbuvo 
vandenyje. Pakrančių Sargyba, 
gavusi radijo signalą prieš jach­
tos sudužimą, pradėjo jų ieško­
ti ir lėktuvas pastebėjo šeimą 
vandenyje. Kol atplaukė kita ne­
toli buvusi jachta ir atskrido be­

buvo nežinomi. Argentina ture- likopteriai, vienas 3 metų vai- 
jo lošti prieš Rytų Vokietiją ir .kas mirė, o kitas sūnus, 10 metų 
Švediją — prieš Jugošlaviją, Ar- amžiaus, mirė sukandžiotas ryk- 
gentjnos komandos vadovai ‘pra- lių.
šė - Futbolo Federąčijn* trečią-J 
dienio žaidynes atidėti dėT‘pre-I 
zidento Perono laidotuvių, bet s ‘ ’ c»'
atidėtos buvo pačios laidbtuvės, J1 
todėl rungtynės įvyko trečiadie­
nį. Visų 16 valstybių vėliavos 
Geisenkircheno stadione buvo 
pusiau stiebo ir pirmame kėliny­
je, po 10 min. žaidimo, rungty­
nės vienai susikaupimo minu­
tei buvo pertrauktos prezidento 
Perono pagerbimui. ‘ '

Buvęs geriausiasBrazilijos 
žaidėjas Pele pranašavo, kad pa­
saulio taurę laimės Olandija. Pele 
sutiko lošti Belgijoje sausio mė­
nesį tarptautinėse parodomose 
rungtynėse, kur be jo, bus olan­
das John Cruyff, italas Gianni 
Rivera ir kiti garsūs žaidėjai.

Amerikos uždaros juostos te­
levizijos stotis tikėjosi iš žiūro-

Į Tragiška, kad rykliai puolė 
šeimą jau po to, kai jie buvo pa- 

i stebėti vandenyje'. Lakūnai iš 
i-lėktuvo matė didelę grupę ryk­
lių apsupusių žmones, kurie ban­
dė kojų spardymais ryklius at­
baidyti. Vienas:-vaikas krauja­
vo iš kojų ir rankų.

Visi gyvi likę šeimos nariai pa­
guldyti į ligoninę.

Tautos Fondas 
inkorporuotas

Tautos Fondas jau yra inkor­
poruotas New Yorko valstijoje. 
Oficialus jo pavadinimas yra 
Lithuanian National Fundation, 
Ine. (Tautos Fondas). Fondui 
vadovauja prel. - Jonas Balkū- 

vų futbolo rungtynių .;.translia---na’s kurio adresas: 64-14 
cijose uždirbti apie 10 mil. dol., 
tačiau iki trečiadienio tebuvo už­
dirbusi tik 4 mil. dol. Pusė.mili­
jono amerikiečių 13-kpje mies­
tų sekė futbolą televizijos ekra­
nuose, sumokėdmi po 10-12 dol. čių. 
už rungtynes. Bizniui pakenkė 
ankstyvas Italijos ir kelių , P. L - ■ 
Amerikos komandų iškritimas, 
nes Amerikoje daug kas būtų ėję 
žiūrėti jų rungtynių.

Komunikate nurodyta, kad abi 
valstybės sutiko apriboti savo 
požeminius bombų bandymus 
iki 150 kilo tonų stiprumo. Jei 
kuri valstybė norės bandyti sti­
presnes bombas, turės bandy­
muose dalyvauti ir kitos pusės 
specialistai stebėtojai, ši sutar­
tis įsigalioja 1976 m. kovo 31 
d., jai turi pritarti du trečdaliai 
Amerikos senato.

Susitarta apriboti gynybos ra­
ketų lizdu skaičių. 1972 metu 
sutartyje buvo leista abiem de­
rybų partneriam turėti po du 
gynybos raketų laukus. Dabar 
sutarta turėti tik po vieną. So­
vietų Sąjunga savo gynybos ra­
ketas įrengė aplink Maskvą, o 
Amerika - Grand Forks, šiauri­
nėj Dakotoj, kurtos raketos gi­
na ir saugo Minuteman puola­
mųjų raketų lizdus.

Kitos sutartys liečia bendra­
darbiavimą prekybos, medici­
nos, namų statybos, energijos 
tvarkymo srityse.

Praėjusį antradienį sovietų 
technikai nutraukė visų trijų 
Amerikos televizijos stočių 
transliacijas iš Maskvos. Kiek­
vieną kartą, kai tik korespon­
dentai pradėdavo kalbėti apie 
Sacharovą ir jo bado streiką ar 
apie išardytą žydų mokslininkų 
seminarą, transliacija nutrūk­
davo. Dėl to esanti kalta ponia 
Valentina železnova, Maskvos 
televizijos pareigūnė. Ji pasakė, 
kad jos technikai nemėgsta ame­
rikiečių paruoštos propagandi­
nės prieš sovietus medžiagos ir 
atsisako ją transliuoti, šis inci­
dentas parodė amerikiečiams te­
levizijos komentatoriams, ką 
reiškia dirbti diktatūrinės cen­
zūros šalyje.

56th Road,. Maspeth, NY 11378 
(tel. 212 326 — 2236, arba 212 
752 — 0099. Fondas ir jam duo­
damos aukos yra “tax exemp­
tion”, t. y. atleistos nuo mokes-

Policija ieško

| Amerikos ir Kanados lietu­
viai, paaukoję Fondui nema­
žiau kaip $25,00, o tolimesnių 
kraštų nemažiau kaip 40.00, jei 
tik pageidauja, per ištisus me­
tus gauna Eltos Informacijų 
biuletenį, kuris plačiai rašo 
apie VLIĘįo yeiklą, padėtį oku-

711dlko draugo ipuotoje Lietuvoje/ pasauliozjuuiikv uiuu^v ’spaudos alsiliepinius apie Lie-
DAYTON. — Policija ir FBI tuvą ir kt. (Tolimesnių kraštų 

ieško jauno negro Walter Brooks, aukotojam^ Elta būtų siunti, 
kuris buvo geras draugas Marcus nėjama oriL paštu ir todėl rei- 
Chenault, kuris kaltinamas Mar- kja didesnės aukos). Aukos ga- 
tin Luther King motinos nužu- būti įteikiamos Tautos Fondo 
dyrnu. Jiedu priklausę negrų atstovybėmis bei įgaliotiniams, 
grupei, kuri prisiekusi žudyti ne- kUr' jj‘ė yrą. “Tax exemption” 
grus kunigus ir civilinių teisių pažymėjimus, 'aukas gavus, iš-

FBI tuvą ir kt. (Tolimesnių kraštų

grūs kunigus ir civilinių teisių 
vadus, nes jie visi negrų visuo- duos Tau tos'Fondo centras. YE J 
menę apgavę ir nieko jai nedavę, i

Policija tyrinėja ir galimus 
ryšius tarp King nužudymo ir 
dviejų kitų negrų dvasiškių mir­
ties. Daytone per paskutinius 
du mėnesius: gegužės 12 ir bir­
želio 3 buvo nušauti du pastoriai 
ir iki šiol nebuvo jokių įtaria- sęs grupei, kuri vadinosi “The 
mųjų. ,♦ -Troop”. »-

• FBI paskelbė, kad ji tiria 
ar p. Martin Luther King Sr. nu­
šovimas nebuvo platesnio są­
mokslo darbas. Dayton Journal 
Herald paskelbė, kad Marcus 
Chenault, 23 m. negras, priklau-

Baleto šokėjui 
leido pasilikti

OTTAWA. — Kanados vyriau­
sybė davė Michailui Barišniko- 
vui, Leningrado Kirovo baleto 
pagrindiniam šokėjui, leidimą 
gyventi Kanadoje vienerius me­
tus. Per tą laiką jis gali, jei no­
ri, pasirūpinti dokumentais il­
gesniam apsigyvenimui. Jo da­
bartinė viza galioja iki liepos 
21 d.

Barišnikovas atvyko į Kana­
dą su Boišoj baleto grupe, kuri 
tęsia gastroles Vancouveryje ir 
Britų Kolumbijoje be Barišniko- 
vo.. Jis nutarė pabėgti ir pasi­
likti Kanadoje praėjusį savaitga­
lį. Sovietų ambasada pareikala­
vo teisės pasimatyti su pabėgė­
liu ir Kanados imigracijos mi- 
nisteris Robert Andras leidimą 
davė, jei pats Barišnikovas su­
tiks kalbėtis su ambasados at­
stovais.

Kanados Nacionalinis Baletas 
jau pareiškė, kad jis džiaugtųsi, 
jei Latvijoje gimęs Barišniko­
vas sutiktų šokti Kanados bale­
te.



LOS ANGELES, CALIF.
Kardinolas J. Mindszenty Blessed Sacrament katedroj 

(Kada lietuviai išmoks save reprezentuoti?)
Didelė šv. Sakramento kate- niais rūbais, tiek vėliavomis: jų 

dra prisipildė vengrų, kurioje po (įvairumu ir puošnumu. Sėdžiu 
pusvalandžio prasidės jų k oncer-’ tarpe vengrų ir jie mane prašo 

parodyti lietuvius, kurių vėlia­
vų jau matau beatešant. Bet ką. 
pamatau: vėliava nublukusi, prie 
vėliavos jaunuoliai prastais tau­

seną, tai buvr^gišku: turėjo būti kai jis baigė, tai karšti, ilgi plo-1 ninkai, ir jf Sudainavo tik dvi 
—i i—j ’ Jaitiaa., Ręikia pasakytų ir taisolidnios pwiofcr • gražiaia,»Rink­

tiniais tautiniais rpbais, .visi su 
baltomis pirštinėmis, prie to dar 
trijų asmenų vėliavos palyda. 
Pagaliau, išmokime tinkamai re- 
prezentuotis. Ten buvęs

tas. Choras iš 40 asmenų ir ke­
turių solistų pildo gražią reli­
ginę programą. Užvaldo didelę 
katedros erdvę balsingai pajė­
gus vengrų choras ir solistai. 
Jie savam kardinolui, kuris va­
dinamas komunistų kankiniu, 
vakar suruošė kilmingus pager­
bimo pietus, o štai, čia, šis va­
karas — kilmingos pamaldos. Sė­
džiu tarp vengrų gražiai atro­
dančios publikos ir susipažįstu 
su kaimynais. Jie sako, kad jų 
tautybės Los Angeles mieste gy­
ventojų priskaitoma 80 tūkstan­
čių.

Vartau programą, kuri yra 
vengrų kalba. Gražiai išleisto­

je programoje tik vienas lapas 
angliškas. Jame surašytos tau­
tybės, kurios turi čia su savo, 
tautinėmis vėliavomis dalyvau­
ti. štai jos:

Bulgarija, Kroatija, Čekoslova­
kija, Estija, Baltieji rusai, Suo­
mija, Vokietija, Tautinės Korė­
ja, Lenkija, Latvija, Lietuva, 
Rumunija, Ukraina, Tautinis 
Vietnamas, Kuba, Airija ir Ar­
mėnija.

Ar ten tiek tautybių ir da­
lyvavo nepasakyčiau, bet su tau­
tinėmis vėliavomis jų buvo daug. 
Ypatingai gražiai pasirodė ven­
grai, tiek savo puošniais tauti-

tiniais rūbais, ir, žinoma, pate i-; 
sinama, kas gi tokiems gerus, 
gražius rūbus darys, kai po me­
tų kitų juos išaugs. Mergaitės: 
apsikudlojusios ir jokiu būdu 
ne tai vietai. Jaunimui čia nie­
ko nenoriu prikišti, bet tiems, 
kurie šį reikalą tvarkė, (ateiti­
ninkai) tai taip! čia jau rei­
kėtų nebeprikišti, bet stačiai iš­
barti, kad neturi supratimo kaip 
ir kas j tokią vietą reprezenta­
cijai siųsti. Visi, kas toje eise­
noje vėliavas nešė, buvo balto­
mis pirštinėmis, nebe pirmos 

jaunystės solidnūs žmonės; lie­
tuviai gi atrodė, kaip jaunių 
skautų suvažiavime, kur nei tai 
vietai, ne tokie žmonės nei jų 
tautiniai rūbai, čia nedarė jo­
kio įspūdžio.

Taip savo kaimynams turė­
jau rausdamas parodyti, kad štai 
šita vėliava ir tie, kurie ją ne­
ša -yra lietuviai. Atrodo, kad 
tiek metų, gyvenant emegrantų 
krašte, prisižiūrėjome, kaip 
svietas save reprezentuoti mo­
ka, bet nepasimokėm, o pasitarti 
ir pasiklausti “panaberija” ne­
leidžia; (Pagal visų vėliavų, ei-

j DĖDES yMO BRUOŽAI - į
j > HA GERI A L/SIA OO V AtNA

vyresnieji Airieri’fcub lietuviai Juozą Adomaiti Oedę Šerną as-

]
.meniskai pažino, akiotė jo straipsnius, Knygai ir wusesi Jo oaskaitu. 
oauar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą, 
jiems Dus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų.

1
 Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­

pirkti Antano Ruko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Bedės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugini kiekvieną, kas j| atsimena 
u pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
dūko Lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir} 
jų Kieta, ideoloįine veikia,

Antanas VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio Šerno gyvenimo Drūuzai. fšteiciu AmenKua Lietuvių istori 
job Draugija, Chicago., <£62 m. 206 psL, karna 2 dol į-
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HOT -SPRINGS, ARK.
Vabzdžiai ir gyvatės

Maža muselė ir baisi gyvatė 
— nėra jokio palyginimo. Bet, 
sakoma, Amerikoje kasmet dau­
giau žmonių, miršta nuo vabz­
džių įkandimo, negu nuo gyva­
čių įkirtimo.

Verdančių verdenių žemėje 
yra visko: įvairiausių vabzdžių 
ir visokio ilgio bei spalvos gy­
vačių. Gal iš Jų 2500 veislių ne­
mažą dalį rastum ir šioje žemė­
je. Žmonės pasakoja apie van­
denyje matytas baisybes ir laik­
raščiai dėjo paveikslus, net šios 
žemės sostinės gatvėje rastas 
barškuoles. Pamačiau tą ilgšę, 
kiekvienam sudreba širdis.

O tie vabzdžiukai tokie ųia- 
ži, kitą kartą vos įžiūrimi,- nie­
kam nesukelia didesnės baimės. 
Bet... Dar neseniai laikraščiai 
aprašinėjo labai pavojingą ug­
nies skruzdėlių (fire ants -— 
germs Selenojosis) pasirodymą 
Floridoj... Jų apkandžiotas kiek­
vienas penktas žmogus miršta, 
jeigu gydytojas pavėluoja su 

pagalba. Sako, kad.net 10-tyje 
pietinių valstybių jau jos papli­
to. Vietinis gyventojas J. Smu- 
da .matęs jų ir čia. Jos esti iki 

. % colio ilgio rudai juodos <di- ■ 
desnės) ir rausvos (mažesnės).

Bet už jas čia. plačiau yra. pa­
garsėję tokie labai maži sutvėri­
mai (chiggers — tungą pene­
trans), kurių apvaisintos pate­
lės Įsiskverbia į. žmogaus odą, 
sukelia baisų niežulį, skausmą, 
uždegimą, o. kartai s žaizdas ir 
kraujo užkrėtimą.' Jų aptinka­
me net namų pievėlėse.

O kur dar erkės, širšės ir įvai­
rios vapsvos?!... Toliūnas

jimai 
džiaĮ 
sydama j| 

Latvaitė
skaitė Michigano gubernatoriaus i gis, kad niekada jos dar nesu 
William G. Milliken proklamaci­
ją, birželio 16 d. skelbiančią bal- 
tiečių diepa Miehigane. O G. Da- 
mušyte skaitė tokią pat Detroito 
mero, Coleman C. Youngo pro- 
klomaciją. Reikia čia. pažymėti, 
kad Mr. Yoųųg yra pirmasis De­
troito meras .negras, sayo poli-, 
tiniam kely nekartą buvęs ir la­
bai kairus. Proklamacijos kopi­
ją perleidau per savo rankas it 
tikrai ją radau labai mums, pa­
lankią.

•Kadangi minėjimą rengė vi­
sos try.s Bąltijos tautos (estai, 
latviai ir lietuviai), tai ir pie­
ninėje programoje visų trijų at­
stovai dalyvavo. Visų tautybių 
programos atlikėjai buvo solistai 
— dainininkai. Lietuvius atsto­
vavo Danutė Petronienė, sopra­
nas. Kaip kitų tautybių daini-

jįjanką'priejšįrdiė^ pridėju^ kad 
ponia Petronienė dainavo labai 
jausmingai, subtilią!. Man re­

girdėjęs taip gražiai, gerai dai­
nuojant, ypač Juozo Strolios 
(Bern. Braždžionio žodžiais “II- 
gęsį”., J.ai akompanavo Elena 
Mykolaitienė.

Tik mažai saujelei minėjime 
dalyvavusių estų ir mes bandė- 
ęąp padėti jų tautos himną gie­
doti, bet jie vistiek gana tyliai, 
nedrąsiai nuskambėjo. Latvių įr 
lietuvių himnai buvo ištraukti 
vienodai galingai, peš čia tai jau. 
tikrai brolių tautos viena kitą be 
vargo galėjo paremti.

j minėjimą atsilankė apie 300- 
350 žmonių. Baisiojo Birželio mi­
nėjimuose beveik niekada dau­
giau ir nebūna, o kartais ir daug 
mažiau. Užtat mihėj imą reikia 
laikyti visiškai pavykusiu.
- V Alfonsas Nakas

DR. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
U lomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina <5.0t.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Kny|4 galima 
nusipirkti “Naujienose* už $5,00, užsakant pastų reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat

4 galima įsigyti n- pirmąjį “Atsmnninnj ir minftV tomą
(neinstą) ui $2.00.

1730 So. Halsted Street Chicago, 6060h

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

? ft '

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senelę Lietuvilky Knygy Istorija* yra' 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų VetuyįĮlra kęygg 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, nunkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
. NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chieago, flL

Or.

Or.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet kokią

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.......... .. .... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl..................................................   $7.50
Prof. VacL Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — S2,00; II dalis, 225 psl., įrišta —TSSjOO. minkš­
tais vargeliais ....................................   $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO,-492 psl., minkštais vir­

šeliais..................................  —............................ $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl...................     $3.00
P. Liūdžiuvrenė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,* 

88 psl. —...-.............................................-............... $1.00
r Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl....................     $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai .................................................................. $3.00
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St., Chicago, III. 60(708. — Tel. HA 1-6100

Lietuviams reikalinga literatūra
kiekvienas lietuvis, kuriam rupi gimtiniu Krašto laisve ir lietu­

vių gerutivu, privalo susipažinti su žemiau įsvardin’omis knygomis. 
Čia suminėtas Knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozai Kapačmskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių *u>ryk- 
lose vuKietijoje. 273 psl., Kietais drobes viršeliais Kama 4 uui.

j. Avdtna>, PASXUTTNIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
padKutitiej) nepriklausomus Lietuvos dienos <r valandos, Kuriose yra 
isiysKejęs nesiKeiėiąs Komunizmo Klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore ouvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje n Kala figoje. Vaizdūs aprasyma.i ką ji ten mate, kokias 
kalbas gndejo ir ką jai žmones pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
tsvcrsLa į af.gu/ KalDą.

O. Kuradis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės Į Lietu­
vą (spūdžiai iliustruota loto nuotraukomis. 331 psA. $3.00.

D. Kuraiti!, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna inlunsto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi,

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2D0.

Vtnos Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina S1.50.

k kiu leidiniai yra gaunanti

NAUJIENOSE, 173? fro. hauSTED bT., CHICAGO, ILL 6O6OS

hm I an Kam u ar Do valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ai pinigine penardą

Ar gresia pasauliui maisto stoka?
Kai dabar vėl imama kalbė-. 

ti, kad pąsaiSio.. ^’Ventojams 
vis daugiau trūksta maisto, tad 
tokiu atveju prisimenu tokius 
panašius pareiškimus maždaug 
prieš septypiąsdešimt metų. 
Tada visokiuose laikraščiuose 
buvo rašomaį r jog netrukus vi­
same pasaulyje pritruks mais­
to, -nes žmonių kiekybė jau -tiek 
yra padidėjusi, ’• kad po kelio­
likos metų nebūsią galima pasi­
gaminti reikiamą kiekį mais­
to ir tokiu būdu teksią daug 
kam badauti. / ‘i-.u i • • .. H-v

paukščių ar gyvulių, tokiū bū­
du įsigĄ’ja pakankamai įvairių 
mėsinių gaminių. Bendrai kal­
bant, visokių maisto gaminių 
stoka niekur nepasireikštų, jei 
visose pasaūfio vietose gyven­
tų kaip reikiant sūkultūrėję 
žmonės.

Žiūrint iš kitos pusės, gali 
įvykti pavojus ne nuo maisto 
stokos, bet nuo, maisto pertek­
liaus. Jau anksčiau buvo pa- 
sebėta, pavyzdžiui Amerikoje, 
kad perdidelis javų priaugini-

. linas sudaro maisto pertekliaus 
Tais laikais visame pasauly- ‘Pavoiy’ Jbtivo kai kam nu-

GEROS DOVANOS
stos KNYGOS PARDUOBAMOS DAfeAR ^NAUJIENOŠF* 

«u DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:
A. 4. Gussen — DANTYS, ją priežiūra, sveikata ir groėiB.

Kietais viršeliais, vietoje^ $4.00 dabar tik ---------- .... $3J)0
Minkštais viršeliais tik x-- - -------------

A. J. Gussen — AUKŠTĄ KULTUKA — TAURŪS ŽMONIS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik .     L..—. —$f.SOi
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus i«kį arba *

money ęrdecį.\ > <

1739 So. HALS1ED CHICAGO, ILL. 60GOS
. t- f <- ' *> ■ ...

Baisiojo Birželio s 
minėjimas Detroite -
- .’ .1 OJ ■ — ■- r/’ ■'*-

Įvyko Dievo Apvaizdos para­
pijos -kultūriniame centre 1974 
m.‘ birželio 16 dieną. Programą 
pradėjo ir -užbaigė. Algirdas 
-Ambrose, vienas iš trijų Balti­
jos Tautų Komiteto pirmininkų. 
Programai vadovavo "abiturientė 
Gintė Damušytė.

Po latvio, evangelikų liutero­
nų kunigo Valters Liventals in- 
vokacinės maldos, po vėliavų pa­
gerbimo ir JAV himno, kalbą pa­
sakė JAV kongreso narys Ro­
bert J. Huber. Jis priminė kffle- 
tą negerovių (kaip vaikų privers­
tiną, vežiojimą autobusais, kri­
minalą, ekonomijos šlubavimą) 
ir unrodė, jog etniniai piliečiai, 
ypač tie, kurje yra pasprukę nuo 
raudonojo teroro, Jungtinėms 
Valstybėms yra patys lojaliausi, 
naudingiausi. Jis įvardijo visą 
eilę jo vieno, arba kartu su kitais 
pasiūlytų įstatymų projektų, lie­
čiančių naturalizuotus piliečius 
bei pavergtas tautas. Jokių di­
desnių dramatizavimų kalboje 
nebuvo,, bet žodžiai liūdnajam 
momentui foko. Pora kartų ’jo 
kalba buvo publikos plojimų per­
traukta.

Iš baltiečių tarpo turėjęs kal­
bėti Batono prezidentas Kęstu­
tis Mikfas neatvyko, nes tarny­
bos reikalais buvęs išsiųstas į 
Europą. Jo vietoje kalbėjo Ba­
tono vykdomasis pirmininkas, 
jaunas latvis istorikas (ne advo­
katas, kaip buvo paskelbta per 
radiją ir kai kuriuose.laikraščiu-o 
se teberašoma) Ints Rupners. 
Kalbėdamas labai ramiu, kiek 
liūdnoko tonu, jis išskaičiavo 
visą eilę mūsų padėties pliusų ir 
minusų. Apgailėjo mūsų vieny­
bės stoką ir senųjų kovos meto­
dų bereikalingą naudojimą. Tro­
pai paaiškino, kaip jie. Batono 
(Baltic Apeal to the United Na­
tions) veikėjai bando Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos reikalą pa­
sauliui pristatyti. Jo kalbos nie­
kas plojimais nepertraukinėjo, 
nes į ramiai liūdną, intelektualų 
toną nebuvo kur įsiterpti/* Bet

je žmonių buvo daugjmažiau 
negu dabar, bet vis;d.ėlto atro­
dė, kad būtinai reįkia ką-ners 
daryti artėjant atokiam pavojui. 
•Jodė! įvairiose vietose moks­
lininkai rūpinasi tokiu artė­
jančiu maisto nepritekliaus 
klausimu.; Ypač buvo rūpina­
masi žemės ūkio kultūros pa­
kėlimu. Kai 1904 metais Lietu- 
.yoje buvo panaikintas lietuviš­
kos spaudos draudimas, tad 
pradėjusiuose eiti lietuviškuo­
se ; laikraščiuose buvo dažniau 
rašoma apie žemės ūkio kultū- 

. ros pakėlimą, norint tokiu bū­
du sudary ti sąlygas visokerio­
po maisto klestėjimui. Susida-;

: riusiose lietuviu draugijose! 
buvo dažnai aptariama, kad! 
reikalinga yra tinkamiau su­
tvarkyti ūkininkųžemės nau­
dojimo priežiūrą; Tada beveik 
visi ūkininkai vartojo savo lau­
kuose primityvią sėjomainą, 
kitaip sakant —'trijų laukų sė­
jomainą. Visų dirbamų laukų 
trečdalis pūdymaudavo; du 
trečdaliai laukų* ’ buvo apimti 
auginamais javais.

Visa tai daugelio ūkininkų 
pakeista į septynių laukų sėjo­
mainą, taigi tik septinta dalis 
dirbamo lauko buvo skiriama 
pūdymui, ir tokių būdu buvo 
pagaminama daugiau visokių 
javų. Kai kurie ūkininkai turė­
davo dar tokių lauku, kurie ne­
buvo eksploatuojami, nes bu­
vo pusiau smėlynai. Kai tokio­
se vielose buvo auginami vadi­
namieji lubinai,. kaipo mėšli­
niai augalai, tad tok-iose vielo­
se galima buvo prisiauginti tin­
kamų javų.

įvairiose pasaulio vietose, 
kuriose nėra kaip reikiant eks­
ploatuojami žemės laukai, ne­
gaunama tinkamų javų. Ir vi­
sa tai vyksta ten, kur gyvena, 
taip sakant, nekultūringi žmo­
nės. Jei tokiose vietose žmonės . 
būtų kaip reikiant išmokslinti, 
tad niekad nesusidarvtu mais­
to stokos pavbjausi •’-* ’

Taigi geriausia būtų, jei bū­
tų imtasi priemonių visur su­
daryti tokias sąlygas, kad vi- ; 
sose vietose visi žmonės būtu 
kaip reikiant išmokslinti, nes 
tik išsimokslinę žmonės gali 
lengvai pašalinti bet kokį grę- 
siamą pfavojų.

Kas moka tinkamai apdirbti 
savo žemę, tas taip pat tinka­
mai moka prftiahginli įvairių

jodoina neapsėti savo laukus 
dideliais javų kiekiais. Taigi 

’ į visokie tie pavojai gali susida- 
. ryti ne tik nuo /maisto stokos, 

bet ir-nuo'maisto •pertekliaus^.
A. Kelmutis
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r a down payment 
. on a house.

•J?

tot easier. Just sign up for the Payroll

payday, an amount you specify is

Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough, to buy a little nest of 

own. UJS. Savings Bonds. A good 
blugl^int for a house of your own.

1739 So. HaJšted Street Chicago, ItL 606D8
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KADA ATSIRADO TAPYBA?
Egipto civilizacija yra seniau­

sia. Mesopotamijoj semitų gi­
minės — urai ir šumerai aviga­
niai prieš nomadų invazijas ne­
turėjo meno. Nesigilinant j se­
novės istoriją, tenka apsistoti 
prie tapybos, kada ir kur atsi­
rado tapyba. Nors tikrų davi­
nių nėra, bet yra tiek žinoma, 
kad primityvios gentys mokėjo 
braižyti ant uolų, pav., Europo­
je rasta prieš 15,000 metų senu­
mo piešinių Almiroje, Prancū­
zijoje.

Egipto civilizacijos pradžioje 
buvo vartojama ornamento me­
nas ir panašios dekoratyvinės 
priemonės keramikai papuošti 
spalvos, ’ pagamintos iš žemės 
rūdžių. Asirai taip pat žinojo 

/spalvas ir jas vartojo. Egipto 
dailininkai meistrai spalvas im­
pregnavo vašką, todėl jos ilgai 
išsilaikė, ypač karstuose, kur 

„oro atmosferinės sąlygos jų ne­
paveikė. Egiptiečiai piešė sim­
bolinius vaizdus žvėrių, paukš- 

ičių ir žmonių atvaizdais. Jie ne­
pažino perspektyvos, nei trečio- 

. jo matavimo. Jų piešiniai lini­
jiniai, o tapyba dviejų matavi­
mų.

Egiptas buvo vadovaujamas 
objektas kitoms civilizacijoms. 
Herodotas sako, jog Egiptas yra 
gamtos apdovanotas Nilo lygu­
mose, kur žemė derlinga ir nusi­
tęsia nuo Rytų Arabijos kalnų 
iki vakarin ės Libijos. Palankios 
gamtos sąlygos ir klimatas leido 
vystytis ankstyvajai civilizaci­
jai ir kultūrai. Faraonų dinasti­
jos prasidėjo po-3,500 metų, kai 

: senoji imperija pasibaigė.
žemutiniame Egipte kūrėsi 

ankstyvoji dailė. Faraonų dinas- 
.' tija ilgai tęsėsi ir ta civilizacija 
ruošė dirvą Vidurinių Rytų be­
sikuriančioms civilizacijoms — 
Babilonui, Asirijai ir net grai- 

• terakata figūraičių ir pan. Egip- 
: rasta piešiniais dekoruotų laivų, 

. terakata fikūraičių ir pan. Egip­
tiečių gamtovaizdžiai atrodo, 
kaip žemėlapiai, be perspekty­
vos, Barai j ef ai pavaizduoja ko- 

was,' žvejybą ir pan., tai didelė 
-dovana Egipto meno^istorijai.-

Plastinis ir dekoratyvinis me­
nas pasiskleidė ir Europoje, pan. 
kaip bitės apvaisina žiedus, taip 
žmonijos civilizacija išnešioja 
meną po visą pasauli. Egiptie­
čiai meistriškai gamino papuo­
šalus ir tie jų darbai darė dide­
lės įtakos Chaldėjai, Babilonui 
ir asirams Ninevos sostinėje, 
kur karaliai turėjo meną. Egip­
to ir Asirijos skulptūros menas 
labai panašus vienas kitam, kad 
sunku nepatyrusiam atskirti. Kai 
kurie Egipto geometriniai orna- 
metai ir jų formos buvo naudo­
jamos romėnų architektūroje. 
Daugelis tų formų, kilusių iš pri­
mityvių genčių vartojamos ir 
šiandien. Hetitai su asirais ir 
egiptiečiais kariavo, bet hetitų 
menas maišytas su asirų meno 
prototipais.

Finikijoj ir Kipro saloje buvo 
pamėgdžiojamas Asirijos menas 
maždaug 1000 metų prieš Kris­
tų. Apie 3000 metais Egėjo že­
myne ir salose mikėnai ir mi­
nai pradėjo kurti savo meną, bet 
su Egipto meno įtakomis, dau­
giausia dekoratyvinio stiliaus va­
zų dekoravimui. Kretos saloje, 
Knosi rūmuose buvo piešinių ir 
freskų, aišku, spalvotų. Dorikie- 
čiai sunaikino mikėnų civiliza­
ciją, tačiau to laiko civilizacija 
visiškai nedingo iš istorijos la­

pų. Kretos sala buvo Homero po­
emų įkvėpimo pradžia. Deja, 
nei mikėnų, nei minų kultūros 
paminklų archeologams nepasi­
sekė rasti, buvo atkasta tiktai pa­
statų likučiai, todėl nei vieni, nei 
kiti, spėjama, nepaliko stambes­
nių paminklų. Yra būdinga, kad 
Egipto ir Asirijos skulptūra pa­
sižymi monumentalumu, tvirtu­
mu, o graikų — realizmu,' tiks­
lumu ir estętmiu grožiu.

Egipto faronai pastatė daug 
istorinių paminklų Nilo pašonė­
je, ypatingai piramidžių, sfink­
sų. Vergai buvo tiktai beteisiai 
darbininkai. Didžiosios pirami­
dės liudija, koks sunkus tų lai­
kų žmonių prakaitu buvo atlik­
tas darbas valdovų faraonų gar­
bei. Kai Naseris pastatė Aswa- 
no užtvanką, Nilo-pašonėj e, grė­
sė pavojus Ramzio ir Nifertanos 
maldyklai, bet mokslininkai dar 
spėjo dalį jos išgelbėti ir per­
kelti kitur, kad Nilo vanduo vi­
siškai nesunaikintų to gražaus 
paminklo.

Paskutiniais šimtmečiais prieš 
mūsų erą Egiptą užkariavo Alek­
sandras Didysis, Pilipo sūnus 
makedonietis, persai, romėnai, 
arabai, turkai ir kiti. Dabar 
Egiptas ne tas pats; koks buvo 
prieš tūkstančius metų, bet jis 
buvo pasaulio civilizacijos ir kul­
tūros pirmūnas. M. Šileikis

DR. K. PAUTIENIS

KINIJOS BASU DAKTARU SISTEMA

Vedybos
Man linksma paskelbti, kad 

mano dukraitė Judita Lynn 
Burns ištekėjo už Tarno D. Haff- 
man. Vedybos įvyko 1974 m., 
birželio mėn. 29 d., Evangelical 
Lutheran bažnyčioje, Tinley 
Park, Ill. Vedybų apeigas’ at­
liko tėvas Schaeffer liudijant 
daugiau kaip šimtui asmenų.

Tėvas Schaeffer perskaitė iš 
Biblijos antro perskyrimo šiuos 
paragrafus:

Ponas Dievas padarė žmogų 
iš žemės grumto ir'įkvėpė jam 
per nosį gyva dvasią ir gyva vė­
lę.

Ir ponas Dievas tarė: nege­
rai yra žmogui būti vienam, tai 
aš padarysiu jam pagelbinihkę, 
kuri prisiglaustų prie jo.

Ir tai pasakęs ponas Dievas 
užleido ant žmogaus gilų miegą, 
išėmė iš jo vieną šonkaulį, o 
šonkaulio vietą užpildė kūnu.

Ir ponas Dievas padarė iš šon­
kaulio moterį ir atidavė žmogui.

Ir žmogus, Adomas, imdamas 
moterį tarė: Juk tu esi kaulas 
ir kūnas. mano kūno, todėl tu 
būti vyrienė arba mano žmo­
na, nes esi išimta iš mano kūno.

Perskaitęs iš Biblijos viršui 
cituotus paragrafus, tėvas Schae­
ffer jaunuosius prisaikdino, su­
tuokė ir palaimino.

Laike apeigų vargonais gro­
jo kitos mano dukraitės Barbo­
ros Burns vyras Bob Martin.

Po šių apeigų neliko abejo­
nės, kad moteris tikrai yra vy­
rienė (tikra vyro dalis) ir abu 
turi lygias teises glaustis prie 
viens antj*o.

Į šias vestuves suvažiavo ar­
timieji iš penkių valstijų: N. M., 
Wis., Mich., Ind., UI. Iš Albu­
querque, N. M., atvyko mano 
vyriausioji dukraitė Virginija 
Burns-Day ir jos 14. metų duk­
ra ir 12 m. sūnus. Haffmano 
giminės man dar nepažįstami ir 
jų buvo daug.

Kiekvienos tokios vestuvės

Kinija, pagal 1965 metų sta­
tistiką, turėjo 750 milijonų gy­
ventojų. Iki antram pasauliniam 
karui, kai kurie mokslininkai ir 
politikai, dėl Kinijos atsilikusio 
gyvenimo ir dėl netvarkos bei 
anarchijos, Kiniją vadindavo ne 
valstybe, bet tik geografine są­
voką, kur ateityje tame didžiu­
liame Kinijos plote gali susida­
ryti pastovi valstybes santvar­
ka. 1966 metais Mao-Tse tung 
pradėjo kritikuoti savo sveika­
tos minister}, dėlko medicinos 
pagalba teikiama tik 15% gy­
ventojų, o kiti gyventojai pa­
likti be mediciniškos globos. Ki­
nijos diktatorius Mao pradėjo 
daryti reformas ir medicinoje. 
Dabartiniu laiku Kinijos, kai­
mas yra suorganizuotas į komu- 
,nas. (Nuo 10 iki 30 darbo bri­
gadų sudaro vieną komuną. Vie­
noje darbo brigadoje yra ne ma­
žiau kaip 250 šeimų su vienu 
basu gydytoju).

Kas yra tas Kinijos basas dak­
taras? Kaimo darbo komuna, 
balsavimo būdu, išrenka iš savo 
tarpo vieną, komunistiniai sis­
temai gerai patikimą, šiek tiek 
mokytesnį asmenį. Tas patiki­
mas asmuo siunčiamas į arti­
miausią ligoninę, kur per ketu­
ris mėnesius baigia medicinos 
kursus ir gauna “baso daktaro” 
titulą. Toks basas daktaras siun­
čiamas atgal į darbo komuną ir 
paskiriamas brigados daktaru.

Basas daktaras savo žinioje 
turi pirmai pagalbai vaistų, tvar­
stomos medžiagos ir net skiepų. 
Basas daktaras dirba kiekvieną 
darbo brigados darbą, kaip ir 
kiekvienas darbininkas ir" tik 
50% savo laiko skiria gydymui 
ligonių. 1971 metais Šancha­
jaus apylinkėje buvo 2724 dar­
bo brigados su 7702 basais dak­
tarais. Basas daktaras, kaip ir 
kiti darbininkai gauna tą patį 
darbininko atlyginimą 300yua- 
nų (120 dolerių) per metus. Ti­
kras medicinos gydytojas su 
aukštu mokslu gauna per me­
tus 600 yuan# (240 dolerių) .

Per Kinijos kultūrinę revo­
liuciją, komunistų partija per 
prievartą varė gydytojus iš inie-s 
tų į kaimus, kad paruoštų dau­
giau basų daktarų ir sustiprintų 
kaimo medicinos pagalbą. Kini­
jos miestams net pritrūko gydy­
tojų, nes perdaug buvo iš mies­
tų atimta gydytojų ir nusiųsta 
į kaimus.

Vienas medicinos gydytojas 
iš Šanchajaus miesto buvo nu­
siųstas į kaimą, kad pagreitinus 
basų daktarų mokymą, šitas 
gydytojas, Hsu Chia, milijoni­
niame Šanchajaus mieste turėjo 
2 kambarius, bet atvykęs į kai­
mą mokyti basų daktarų, turėjo 
apsigyventi mažame-baso dakta­
ro kambariuky -ir turėjo miegoti 
su basu daktaru vienoje lovoje 
ant tos pat vienos pagalvės ir už­
sikloti ta pačia viena antklode. 
Tas medicinos daktaras per die­
ną mokydavo kelis basus dakta­
rus medicinos ir apžiūrėdavo li­
gonius', o dienai pasibaigus, prieš

ugdo naują amerikietišką visuo­
menę. Toji visuomenė nebepri­
klauso tautoms, atvykusioms iš 
kitų šalių, bet yra šios šalies 
visuomenė. Ir tasai vyksmas yra 
nesulaikomas, nepakeičiamas.

Juozas šmotelis

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariSa pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

einant gulti su basu daktaru, pa­
gal nustatyta programą priva­
lėjo dar kartą pakartoti visų li­
gonių diagnozes ir gydymą, kas 
dienos metu buvo daroma. Pa­
gal komunistinę sistemą, atvy­
kęs iš Šanchajaus gydytojas pri­
valėjo per vieną mėnesį į be­
mokslio galvą įkalti visą 5 me­
tų medicinos mokslą, kas, ži­
noma, yra neįmanoma ir be­
mokslis žmogus mažai ką pasi­
naudoja, nes žmogaus smegenys 
nespėja absorbuoti per daug ži­
nių.

Po Amerikos prezidento atsi­
lankymo Kinijoje, Amerikos gy­
dytojai atvykę Kinijon susižavė­
jo atsilikusia Kinijos medicina 
ir jau dabartiniu metu Ameri­
koje įvedami daktarų asistentų 
kadrai, tai yra Rusijos feldčerių 
mokslas. Kinijoje medicinos dar­
buotojai: asistentai daktarai 
(kaip Rusijos feldčeriai), slau­
gės, akušerės, medicinos techni­
kai ir pagaliau basi daktarai yra 
žemo įsilavinimo.

Dabartiniu metu kinai giriasi 
turį 150,000 medicinos gydytojų 
pagal Vakarų mokslo lygį ir 
170,000 basų daktarų. Žinoma, 
statistika labai didelė, bet tu­
rint omenyje gyventojų 750 mi­
lijonų masę, toks medicinos dar­
buotojų kiekis yra visai mažas.

Šeima ir mokykla 
išeivijoje

Iš Antrojo Mokslo ir Kūrybos 
Simpoziumo paskaitų santraukos

Atsidūrus naujoje socialinė­
je ir kultūrinėje (tiksliau pasa­
kiusį civilizacinėje) aplinkoje, 
mums pravartu kritiškai pažvelg­
ti į jos apraiškas, kurių atžvil­
giu mes, vyresnioji'karta, laiko­
mės perkonservatyviai, o jauno­
ji be pasipriešinimo slenka lai­
ko srovės nesama. Tokia įžval­
ga reikalinga tam, kad surastu­
me modus vivendi ir adaptan- 
di ’(gyvenimo -iir prisitaikymo 
būdą), likdami “sau žmonėmis”. 
Tai ypač svarbu nustatant mūsų 
priaugančiai kartai auklėjimo 
bei auklėjimosi gaires.

Smulkiau panagrinėję naujojo 
krašto šeimos ir mokyklos sa­
vybes, bandysime • surasti prie­
mones plėtoti savai, tautiniais 
jausmais nuspalvintai asmeny­
bei, kuri sudarytų konstruktyvi­
nį laidą tarp mūsų tautinės kul­
tūros ir naujosios aplinkos veiks­
nių. Tik taip išugdyta asmeny­
bė bus atspari svetimiems vė­
jams ir duos vertingą įnašą šio 
krašto heterogeninei kultūrai. 
Juk niekam ne paslaptis, kad čia 
viešoji bei valstybinė mokykla 
yra be auklėjimo, tėvai be auto­
riteto vaikams ir šeimos be dva­
sinio saito.

Negalint pakeisti gyvenamo­
sios aplinkos, mums belieka šios 
ribotos priemonės: 1. ugdyti ir 
stiprinti tradicinius ryšius tarp 
tėvų ir vaikų, įjungiant į auklė­
jamąjį vaidmenį ir senelius, 2. 
papildyti šeimyninį auklėjimą 
įvairiomis organizacijomis, kurių 
tikslai gali įvairuoti, pradedant 
nuo fizinio lavinimo ir baigiant 
dvasiniu bei religiniir puoselėji­
mu ir, pagaliau, 3. susirasti ar­
ba net steigti tokias mokyklas, 
kurios nebūtų atsietos nuo auklė­
jimo ir kur perėjimas iš klasės 
į klasę būtų sprendžiamas ne jo­
je atsėdėtu laiku, bet išeitu kur­
su ir įgytomis žiniomis bei su­
gebėjimais.

Albinas Liaugminas

Aukos Lietuvai per 
Tautos Fonda 

C
Per 1974 gegužės mėn. Lie­

tuvos laisvinimo reikalams per 
Tautos Fondą daugiau kaip po 
25 dol. aukojo šie asmenys:

Po 200 dol. — Kredito koope­
ratyvas Parama, Toronto, Ka­
nada; Prisikėlimo parapijos kre­
dito kooperatyvas, Toronto.

Po 100 dol. — B. S. Z. Jackai, 
Woodbridge, Ontario; A. Kant- 
vydas, Toronto, Ont.; V. Sinke­
vičius, Toronto, Ont.; S. Stonis, 
Toronto, Ont.; Ant. žičkus, To­
ronto, Ont.; O. Delkus, Toronto, 
Ont.; A. Firavičius, Toronto, 
Ont.; A. V. Lukas, Toronto, A. 
Masionis, Toronto; dr. S. Pace- 
vičius, Toronto; T. Pranciško­
nai, Toronto; Alg. Ropė, Port S- 
vern, Ont.; N. N., Toronto; dr. 
J. Sungaila, Toronto; J. E. Vi- 
tartas, Toronto; J. Vitkūnas, 
Toronto.

Po 40 dol. — A. E. Sagevičius, 
Eetobicoke, Ont.; P. Vilutis, 
Toronto.

Po 35 dol. — Pr. Kudreikis, 
Toronto; dr. Z. Kungys, Yucai­
pa, ,Calif.

Po 30 dol. — J. Baltakys, To­
ronto; P. Morkūnas, Toronto; J. 
Pikelis, Toronto.

Po 25 dol. — A. E. Abromai­
tis, Toronto; ,L.' Bilkštys, To­
ronto,; V. Gudaitis, Toronto; 
Aug. Kuolas, Toronto; J. Prisas, 
Toronto; J. Tumosa, Toronto; J. 
Varkavičius, Toronto; dr. A. 
Goeldnerienė,. Flushing, N. Y.; 
dr. J. Vėbra,New Haven, Conn.; 
kun. J. Pragulbickas, Elizabeth, 
N. J.; dr. Z. Brinkis, Los An­
geles, Cal.; p. p. A. Raulinaičiai, 
Burbank, Cal.; kun. Leo Klimas, 
Shirley, N. ¥.• r ?

Paaukoję nemažiau kaip po 25 
dol., jei pageidauja, per ištisus 
metus gauna Eltos biuletenius. 
Tautos Fondas dėkoja visiems 
aukotojams. ? (E)

JEI “NAUJIENAS” TU

SKAITYSI, TAI IR KITAM

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO

TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

ŠVIESĄ

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS’

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun­

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi­
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bed tau­
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo­
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto­
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš­
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar­
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunky, bet įmanoma tikslą — PA­
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoįe ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei mėty — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie­
tose metams — 522.00, pusei mėty — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ............... ................................... ,... kaip dovaną

________________  proga.

□ Sumoku savo prenumeratą - mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su­
sipažintų.

PAVARDĖ LR VARDAS ____ _________ _________________________ ;__

ADRESAS .... ..................................-....... ... .... ...................................... .. .........

PAVARDĖ IR VARDAS ________ ,......... -_____ ________ ___ i—

ADRESAS ............ .................................................................... ............................

'\ ■ ' . ., . Parašas
g-s.,: r is- ..

; ‘ J/ J. AU GUSTAITIS j!

; ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
-154 pust knyga. Kaina $2.00

1. Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano ’ > 
? Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 

ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- <

i
 tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo \ 

laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau-
šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą. S

i J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose^ darbo valandomis. S 
Kas negali užeiti į "Naujienas”, tai prašomas persiųsti S1.50 čeki S 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adreiu:

> \ f NAUJI E N O S J;
! 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060^ ![

Gavę pinigus, tuojau knygą pabusime. \

VERTINGOS [DOVANOS
TAUPYTOJAMS

Ka$ atidarys naują $250 taupymo sąs­
kaitą arba jdės tokią sumą į turimą sąskai­
tą, tai gaus viršuj, matomą 5 gabalų vir­
tuvės satą veltui, kol turėsime atsargų.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

UNIVER

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
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other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

trims mėnesiams _________ $6,50
vienam mėnesiui  __ $2,50

Kanadoje:
metams__________________ $24,00
pusei metų______________ $13,00
vienam mėnesiui _________  $3,00

15 cents per copy. Užsieniuose:
Metams_________________ $25,00
pusei metu______________ $14,00
vienam mėnesiui _______   $3,50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ______________  $24,00
pusei metu ________ __ — $13,00
trims mėnesiams _____ ;___ $7,50
vienam mėnesiui .................... $3,00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

lien, išskyrus sekmadienius, nuo 
šeštadieniais — iki 12 vaL

Kitose JAV vietose:
metams  ________ ______ $22,00
pusei metu _____________  $12,00

NAUJIENŲ raštinė atdara kas<
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje seimas prasideda .tiktai 
pirmadienio, liepos 1 rytą, bet 
atsakingi šios , organizacijos 
pareigūnai jau suvažiavo į Bos­
toną praeitą penktadienį ir šeš­
tadienį.

Paruošiamuosius seimo dar-

bus atliko Čapliko vadovauja­
ma vietos SLA apskritis, And- 
riulionio ir Baik u šeimos ir ki­
tų. padedama, bet ir Pildomą­
ją! Tarybai teko aptarti visa ei­
lė seimą liečianėiu reikalų.

Povilas ir Gertruda Dargiai 
savo kambarius pavertė atsto-

JSovietiją valdo Andropovas, Brežnevas 
IR GREČKA

šių metų birželio 24 dieną Kremliuje buvo pagerbtas 
Juris Vladimirovičius Andropovas, prie ministerių ■ ka­
bineto veikiančio valstybės saugumo komiteto pirminin­
kas. Jam galvas nulenkė pats (Leonidas L Brežnevas ir 
Nikalojus Podgornas. Kad niekam nekiltų jokios abejo­
nės, toje pačioje fotografijoje už Andropovo ir Brežne­
vo stovėjo Grečka, vyriausias sovietų karo jėgų vadas ir 
krašto apsaugos ministras.

Tą dieną Andropovas minėjo savo 60 metų sukaktį. 
Pasirodo, kad komunistų partijon jis įstojo -prieš 35 me­
tus. Jau tada jis buvo komunistinio jaunimo pirminin­
kas. Vadovaudamas jaunimui, jis-glaudžiai bendradar­
biavo ir su to meto rusų (saugumo organais. Jis parodė 
didelių administracinių gabumų, buvo priimtas į sovie­
tinę čeką, o netrukus toje organizacijoje jis pradėjo kil­
ti. Iš paprasto čekisto, šiandien jis tapo pačiu svarbiau­
siuoju valdžią turinčios komunistų grupės vadu. Ježovo 
ir Berijos laikais jis pradėjo daryti čekisto karjerą. Jis 
mokėjo išvengti visų valymų ir visuomet prisitaikė prie 
valdžią turinčios grupės. Kada Chruščiovas planavo lik­
viduoti Beriją, Andropovas buvo Chruščiovo pusėje. 
Kada Brežnevas su Suslovu planavo versti Chruščiovą, 
Andropovas buvo Brežnevo pusėje. Kad niekas jam ne­
galėtų įsakinėti ir nebandytų panaudoti moderniai gink­
luotos sovietų policijos asmeniškiems tikslams, pats An­
dropovas pasiūlė saugumo policijai priklausyti tiesiai 
nuo ministerių kabineto. Iki Andropovo saugumiečiams 
įsakinėjo vidaus reikalų ministras ir komunistų partijos 
sekretorius. Šiandien sovietinius saugumiečius valdo 
Andropovas glaudžiai bendradarbiauja su Brežnevu, bet 
Andropoves, nepriklausantis nuo >zidaus reikalų 
ministro arba nuo Brežnevo. Kiekvienam aišku, kad 
Brežnevas gali įsakyti Andropovui tiktai ministerių ka­
binetui nutarus. Brežnevas turi teisę kibti prie paties 
aukščiausio valstybės ar partijos pareigūno, bet jis ne­
gali įsakinėti Andropovui.

Andropovas buvo pagerbtas Kremliuje, bet į pager­
bimą buvo pakviesta tiktai pati sovietų valdžios viršū­
nėlė. Nebuvo jokio oficialaus posėdžio, nedalyvavo net 
aukštesnieji čekos generolai. Andropovui nusilenkti bu­
vo pakviesti tiktai partijos centro komiteto politinio 
biuro tikri nariai. Be Brežnevo ir Podgorno, pagerbime

dalyvavo maršalas Grečka, Gryšinas, Gromyka, Kiri- 
lenka, Kosyginas, Kulakovas, Suslovas, šelepinas, Solo- 
mencevas, Ustinovas, Kapitanovas ir Katyševas. Pod­
gornas, įteikdamas ’“Kūjo ir piautuvo” medalį, pareiš­
kė, kad visos sovietų valdžios aukščiausių organų, so­
vietų karo jėgų ir komunistų partijos centro komiteto 
vardu jam buvo suteiktas pats aukščiausias bolševikinės 
pagarbos ženklas.

Podgornas, segdamas jam medalį, tarė:
“Štai jau praėjo daugiau, negu septyneri me­

tai, kai tu valdai Valstybės saugumo komitetą, vei­
kiantį prie Sovietų Sąjungos ministerių tarybos. 
Esu tikras, kad pareikšiu visų politinio biuro narių 
nuomonę, jei pasakysiu, kad tavo darbas šio komi­
teto vadovybė atitinka partijos reikalavimams. 
Darbas nukreiptas ta kryptimi, kad būtų sudary­
tos Saugumo sąlygos mūsų visuomenei. Tu atiduodi 
daug savo jėgų ir energijos šiai svarbiai valstybės 
veiklai stiprinti ir tobulinti geriausių sovietinių 
čekistų dvasioje, kuriuos pakvietė didysis Leninas”. 
(Pravda, 1974 m. birž. 25 d., 1 psl.)
Didžiausios sauvalės organizacija buvo paties Leni- 

sugalvota, bolševikams pasiūlyta ir suorganizuota.no
Pradžioje ji vadinosi nepaprastoji komisija čekai, vėliau 
ji vadinosi valstybės saugumo komisija ar komitetas, bet 
josios veiklos pagrindas buvo tas pats — ginti komunistų 
partiją visomis turimomis priemonėmis, ginti komunis­
tų partijos primestą sovietinę valdžią ir naudoti pačias 
žiauriausias priemones tos valdžios politika pravesti. Pir­
muoju Rusijos čekistu buvo Feliksas Dzeržinskis, vėliau 
priešų žudymo komisijos pirmininku buvo Jagoda, o dar 
vėliau tos pareigos teko Ježovui. Kol Leninas buvo gy­
vas, tai Dzeržinskis kiekvienu svarbesniu sauvalės klau­
simu tardavosi su pačiu Leninu, o pastarajam mirus, 
visi čekos viršininkai imdavo Įsakymus iš Stalino, parti­
jos centro komiteto sekretoriaus. .

Kaip Dzeržinskis, taip Andropovas turi teisę rašyti 
tokius Įsakymus, koki tuo metu yra reikalingi komunis­
tų partijos apsaugai. Jeigu susidaro komunistams pa­
vojus iš bet kurios sovietų visuomenės dalies, tai čekistai 
privalėdavo klausimą išspręsti' ir priešus įveikti. Ant­
rojo Pasaulinio karo pradžioje komunistų' partijai pa­
vojų sudarė raudonosios armijos vadovybė,' tai Čeką iš­
žudė visus svarbesnius ir gabesnius sovietų armijos mar­
šalus. Čekos tardymo pogrindžiuose galvas padėjo patys 
Įtakingiausi komunistų partijos centro komiteto nariai, 
kai Stalinas pradėjo įtarinėti jų ištikimybę.

Nesivaržo priemonėmis čekistai ir šiandien. Kai kilo 
reikalas rasti skelbimų platintojus, tai Andropovas lei­
do kankinti Archangelskan išvežtus lietuvius, kol jie 
prisipažino prie nepadarytų nusikaltimų. Apie tai mums 
pranešė rusai, kurie tuose tardymuose dalyvavo ir išvež­
tuosius lietuvius kankino.

Kol Dzeržinskiai, Berijos ir Andropovai nesilaikys 
jokių įstatymų, bet naudos prievartos priemones komu­
nistinei santvarkai primesti, tai taikos pasaulyje nebus, 
žmogaus teisės sovietijoje nebus respektuojamos.

vų ir svečių priimamuoju, svei­
kino kiekvieną anksčiau atvy- 

• kusį SLA atstovą ir tarėsi dė 
sklandesnės seimo eigos.
žinome, kad SLA susideda iš 
įvairių politinių įsitikinimų 
žmonių. Teisybė, jie per eilę 
metų išmoko gerbti vienas ki­
to įsitikinimus ir dirbti lietu­
viams būtiną vieningą darbą, 
tolerancijos principai jiems ne 
svetimi, bet vis dėlto daug 
sklandžiau viskas eina, kad 
klausimai iš anksto aptariami.

Piemenišką įspūdį padrė vie-' 
nas lietuviškas laikraštėlis pa­
skelbdamas, kad Bostone vyks 
trys seimai. Galimas daiktas, 
kad senovėje toki dalykai ir 
būdavo, bet tų seimų organi­
zatoriai iš anksto susitardavo 
kas ir ką darys. Organizatoriai, 
jei nesusirašydavo laiškais, tai 
susižinodavo telefonais. Tuo 
tarp šiandien tų seimų orga­
nizatoriai nesiteikė net telefo­
nais aptarti, koki seimai bus 
organizuojami.

Dargių kambariuose įvyko ne 
seimas, bet sandariečių pasita­
rimas. Buvo aptarti įvairūs or­
ganizaciniai reikalai. Savo min­
tis labai aiškiai ir nuoširdžiai 
išdėstė senas sandarietis Le- 
kys. Jis prisimena pirmąsias 
Sandaros organizavimo pastan­
gas. Jam gerai buvo pažįsta­
mas Albinas Rimka. Lekys ban­
dė kiekvienam sandariečiui 
įkalti į galvą mintį, kad nega­
lima organizacijos grįsti vienu 
asmeniu. Reikia pagrindan pa­
dėti pasaulėžvalgą, kuri pri­
imtina vienminčių grupei, o ne 
vienam asmeniui. Lekys papa­
sakojo, kiek jam teko nuken­
tėti paskirų asmenų nepajėgu­
sių išaugti į tikruosius vadus.

Pasitarime gana ilgą kalbą 
pasakė Jonas Valaitis, Bosto­
ne gimęs, bet 9 metų amžiaus 
Lietuvon išvežtas dabartinis 
Vienybės redaktorius. Pasiro­
do, kad jis sandariečių orga­
nizavimo laikotarpį geriau pa­
žįsta, negu kai kurie seni san­
dariečiai. Jam asmeniškai yra 
pažįstami buvę Sandaros orga­
nizatoriai. Jis yra įsitikinęs, 
kad Bostonas yra Sandaros 
lopšys. Saudariečfai padarę 
didelę klaidą, nutarę perkelti 
Sandarą į Chicagą, pasakė Jo­
nas Valaitis.

Abi puses taikomą žodį tarė 
pats jauniausias sandarietis 
Antanas Diržys. Sandaron jis 
tik prieš porą metų įstojęs, bet 
jis jau pamatęs šios organiza­
cijos sunkumus. Jis nieko ne­
kaltina, nei Chicagos, nei New 
Yorko, bet jis pareiškė įsitiki­
nimą, kad sunkumai bus įveik­
ti. \ , •;

Kalbėjo pasitarime A. An­
driulionis, Martynas Gudelis,

Visi

Aleksandras Čaplikas, A. Le- 
kys ir kt Kalbas baigė Povilas 
Dargia. Jis, susumuodamas 
kalbėjusių svarbiausias mintis, 
pareiškė, kad Sandariečiai ir 
Tėvynės Mylėtojų seimai šį 
rudenį vyks Čikagoje, kai bus 
Amerikos Lietuvių Tarybos

SLA Pildomoji Taryba išlei­
do gerai paruoštą 80 puslapių 
58-to seimo darbų knygą. Kny­
goje atspausdinti visi atsakin­
gų pareigūnų pranešimai apie 
atliktus darbus. Platus yra pir­
mininko Dargio pranešimas. 
Smulkmeniškai viską aprašo 
Genovaitė Meiliūnienė, o dar 
kruopštesnį pranešimą paruo- 
šėSLA iždininkė E. Mikužiūtė.

Bostonan atvažiavo didokas 
Chicagos atstovų skaičius. Jų 
tarpe buvo iždininkė. Euphro- 
sine Mikužiūtė, Josephine Mile- 
riūtė, Dr. Vytautas Povilas Dar- 
gis, Pranė Mačiukienė, Kazys 
Mačiukas, Petras Vilkelis, Ele­
na Vilkelienė. M. Gudelis, An­
tanas Kalvaitis ir kiti.
Reporteris

PAIEŠKOJIMAI
Baronaitė Bronė Petrės duk­

tė, gimusi Sintautuose 1918 — 
20 m.

Bumelytė Jucevičienė Stasė, 
gyvenusi So. Loomis gat. Cik.

Jamontas Jonas, Baltramie­
jaus sūnus, atvykęs į JAV 1951 
metais. ;

Patiega Motiejus, Juozo ir 
Urtės sūnus, gimęs .1915 ?n. 
Katilių kaime, Šilutės apskr.

Penkauskienė Varankaitė 
Uršulė, Vinco duktė,

Petrauskas Stasys, Juliaus 
sūnus, gimęs 1924 — 5 m. Tel­
šiuose. Atvykęs į JAV I960 m.

Povilaitis Pranas.
Sauer Frank, gyvenęs 4510 

So. Francisco Ave., čik.agoj.
Slooson (o gal Hudson ? ? ) 

Aldona, gyvenusi 
59th St., Cik.

Williams Emilė, 
Worth, Ill.

Ieškomieji-— arba
žinantieji maloniai prašomi at- 
srliepti.
Lietuvos Generalinis Konsulatas 
6147 So. Artesian Ave.
Chicago, 111. (>0629

Telefonas 737 — 8334

310 West

gyvenusi

apie juos

"NAUJIENOS* KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už.§4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygv rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina 81.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608
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KNYGOS ANGLU KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
j. Jasmin**, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista.. 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristilonac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Jiadb Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. 'Kaina $3.00.

Or. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vr 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psL Kaina $3.06. .Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
piniginę perlaidą.

progomis. Jas ir 
atsiuntus čekį ar

1739 South Halsted Street, Chicago. HL 60608
ZXXLZXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXrXXIXXXZXXXXTZX'ZXXXXXXXXXXXXX

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

38
1916 metais Razboiščinos kaime prie Saratovo 

veikė “Globos” vasarinė kolonija (mokykla paaug­
liams ir vaikų darželis mažamečiams vaikams su 
bendrabučiu), vadovaujama mokytojos A. Liut- 
kutės, vėliau Valaitienės).

Lietuvių nusistatymas — gelbėti ir gelbėtis — 
I-jo d. karo metais Rusijoje pasireiškė ir jaunų 
bei karui pajėgių vyrų pastangomis išsaugoti gy­
vybę — nepatekti Į karo frontus, kurie Lietuvai 
težadėjo tiktai tiek, kiek, priartėjus karo pabai­
gai, galėjo susidaryti progos Lietuvai nusikraty­
ti pavergėjų iš rytų ir vakarų.

Buvo labai svarbu išvengti frontų, kad netek­
tų paguldyti galvą už savo Tėvynės didesni bei 
mažesnį pavergėją. Tiems, kurie jau buvo mobi­
lizuoti, buvo svarbu, kiek tatai galėjo būti įma­
noma, laikytis užfrontėje, laukiant karo pabai­
gos. Suprantamas daiktas, kad ne visiems tatai 
pavykdavo. Tačiau lietuvio žymiai aukštesnis kul­
tūrinis lygis sąžiningumas bei pareigingumas už 
eilinio ruso kultūrą sudarydavo pagrindą virši­
ninkams rusams pasirinkti lietuvius Įvairioms 
ūkiškoms pareigoms prie frontų.

Kadangi, kaip jau anksčiau paminėta P. d. ka­
re visi rusai dalyvavo, kad gelbėtų tėvynę nuo už­
puolikų, ir senesniosios kartos rusų pažangioji in­

teligentija nuoširdžiai dėjosi prie pastangų gintis 
nuo priešo. Senieji inteligentai, valdžios pritaria­
mi, sukūrė prie veikiančių frontuose armijų dvi 
plačiai pasireiškusias karo meto oragnizacijas: 
Žemietijų Sąjunga (Zemskyj Sojuz) ir Miestų Są­
jungą (Sojuz Gorodov).

Žemietijų Sąjungos uždaviniai buvo: gydymo 
ir maitinimo pagalba dirbusiems prie frontų dar­
bininkams, karo belaisviams ir praeinantiems ka­
riuomenės daliniams. Miestų Sąjungos uždaviniai 
buvo: statyba užfrontėje karo Įtvirtinimų ir smul­
kioji techninė pagalba veikiančioms frontuose 
armijoms.

Šios dvi organizacijos viena kitą papildė ta 
prasme, kad Miestų Sąjunga vykdė būtiniausias 
arti frontų statybas, o Žemietijų Sąjunga maiti­
no dirbančiuosius ir rūpinosi užfrontės saugumu. 
Šių organizacijų idėjinis bruožas buvo tas, kad 
jos dėjo pastangas veikti, kaip buvo sakoma, “Be 
intendentūros kvapo” ir ne viršininkų Įsakymais, 
o draugiško Įsipareigojimo ir Įpareigojimo prin­
cipu visokiame darbe ir pareigose.

Jau taikos metu buvo išgarsėję rusų kariuo­
menės tiekimo Įstaigos — intendentūros ir jų vir­
šininkai — intendantai nesąžiningumu, kyšių 
ėmimu ir 1.1. Iš čia buvo kilęs pamatuotas pažan­
giosios inteligentijos pasipiktinimas ir būtinybė 
šalinti iš Rusijos gyvenimo “intendantų dvasią” 
(intendantskyj duch).

Dėl to pažymėtinas yra Žemietijų Sąjungos 
vadovybėje ir visoje organizacijoje anuomet di­

delę sensaciją sudaręs generolo sutiktuvių atvejis 
viename Rusijos miestų. Laukiamasis generolas 
turėjo painformuoti gyventojus apie laimėjimus 
karo fronte ir gyvenimą frontų apkasuose. Tačiau 
koks buvo gyventojų nustebimas, kai iškilmingai 
sutiktasis generolas pasisakė, — esąs tiktai inten­
dantūros generolas. Kuris žmoniškumas ir kuris 
artimo nelaimės atjautimas šiose organizacijose 
vyravo, galima spręsti ir iš to, kad Žemietijų Są­
jungos vadovybė yra dėjusi nemaža pastangų ir 
pagaliau yra išrūpinusi ir teikusi karo belaisviams 
sotų maistą (kova dėl maisto davimo belaisviams)

Žemietijų ir Miestų Sąjungos turėjo teisę lais­
vai rinktis ir samdytis tarnautojus bei darbinin­
kus, suteikiant jiems laikinąjį atleidimą iš karo 
prievolės frontuose. Dėl to daug kas stengėsi Į Ž. 
ir M. Sąjungų tarnybos patekti. Nepaisant to, kad 
čia reikėdavo susidurti su gana griežta atranka, 
jau pačioje karo pradžioje lietuviai sąjungų vado­
vybėse Įsigijo pasitikėjimą, gerą vardą ir dėl to 
pirmenybę prieš kitų tautybių kandidatus, net 
prieš rusus. Nemažas lietuvių skaičius čion buvo 
priimti ir kai kurie jų ėjo labai atsakingas parei­
gas: armijų valdybų; vyr. Įgaliotinių (teis. Venc- 
lavskis), revizorių, apylinkių Įgaliotinių, atskirų 
Įstaigų vadovų ir 1.1. Nors ne visi veikiančios ka­
riuomenės kariai, pavojus kentėję frontų apka­
suose, matydami IŽ. ir M. sąjungų tarnautojus 
saugesnėse vietose, palankiai šių pastarųjų at­
žvilgiu būdavo nusiteikę, tačiau vyravusi sąjun­
gose dvasia yra žymiai prisidėjusi prie žmonišku­

mo paisymo ir žiaurybių vengimo karo meto ap­
linkoje ir sąlygose. -

Ėjusiems aukštąjį mokslą lietuviams buvo 
svarbu ir mokslą baigti ir nepatekti į karo frontus. 
Tie jų, kurie karui prasidėjus jau buvo universi­
tetuose ir dėl to turėjo leidimus atlikti kariuome­
nės prievolę mokslą pabaigus, šiąja teise naudojo­
si ir karo metu, nors ir pagriežtintomis sąlygomis 
— paskubomis baigti mokslą. Mokslą pabaigusie­
ji, kad nebūtų tuojau pasiųsti į frontą, stodhvo į 
karo mokyklas, kad nutęstų laiką ir Įsigytų kari­
ninkų laipsnius. Tačiau yra buvusių atvejų, kada 
pabaigusieji aukštąjį -mokslą ir karo mokyklą 
paskutinėmis karo dienomis yra žuvę fronte. At­
mintinas pavyzdys čia galėtų būti labai gabus ir 
labai daug Lietuvai žadėjęs studentas Civinskas, 
pabaigęs Petrogrado universiteto teisių fakultetą, 
po to artilerijos karo mokyklą — paskutinėmis ka­
ro dienomis pasiųstas į frontą ir čia žuvęs.

t

(Bus daugiau)
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fELEP.: PR 5-3229
DR. ANNA BALIONAS

AlUŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR StRKLtS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Modical Building). Tol. LU 5-6444 

Antras ofisas —
#007 WEST ttrd PLACE 

JUSTICE. ILL, Tel. 599-0500
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tolof. 695-0533

Fox Valley Modical Canter 
860 SUMMIT ST.

ROUTE SB, gLGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Razidu 333-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrad.. penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šežtad. tiktai susitarus.

" Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA ifc MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kadzie Ava., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Mi 3-6001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEUŪNAITE 

AKUŠERIJA 1R-MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Talef.: 776-Z7X7 
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.

>,* Trečiadieniais uždaryta.

, DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71$t St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

- Tat': PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-3 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V, Tumasonis, M. D.z S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Razid. telef.: GIbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195,

p. Šileikis, 6. p.S3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
^įį Aparatai - Protezai. Med. Ban- I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—L 
2150 West 63 rd St., Chicago, III. 60629

Talaf.: PRospect 6-5084

DARBINGAS SLA SEIMAS
Bostonas, Mass. — Pirmadie­

nį liepos 1 d. kelioms minu­
tėms po 10 vai. ryto Aleksan­
dras Čaplikas šiam seimui reng­
ti komisijos vardu pradėjo SLA 
58-j į seimą.

Seimas vyksta Bostone, Stat­
ler Hilton viešbučio didžiojoje 
susirinkimą salėje, kuri yra 
įrengta apačioje, šalia įvairių 
krautuvių ir patarnavimo įstai­
gų- .

Pirmoji sesija buvo trumpa, 
vos 3 valandų, bet ji atliko 
daug įvairaus darbo. Svarbiau­
sia — suorganizuotas seimas ir 
išklausyta įdomi, gerai paruoš­
ta ir dar geriau skaityta Alenos 
Devenienės paskaita apie Dr. 
Jiną Šliupą. /

Bet pirma negu pradėti pa­
sakoti apie Dr. šliupą, verta 
priminti Čapliko seimui suruoš 
tą staigmeną. Jis pasakė, kad

jis tikėjosi gauti šio svarbaus 
Amerikos miesto merą ateiti į 
SLA seimą ir pasveikinti Bos- 
toann suvažiavusius, bet jam 
nepavyko. Didmiesčio merai 
politikuoja, turi visokių kito­
kių reikalų, tai į Seimą netu­
rėjo laiko pats ateiti. Jis'pada- 
rė lietuviams kitokį patarnavi­
mą. Jis atsiuntė savo sekretorę1 
Geraldine Malinowski.

Laiku atėjusi sekretorė ma­
žai kuo skyrėsi nuo kitų Bosto­
no jaunų sekretorių.: sijonas 
trumpas, kaip Čikagos septy- 
niolikinių, kojinės aptemptos, 
plaukai palaidi, vietoj akių ži­
ba dideli akiniai. Suknelė prie 
kūno prilipusi, siūta pagal iš- 
mieras, kaip gatvėj matomų 
kitų sekretorių.

Kada buvo paprašyta tarti 
žodį — daugelį nustebino. Sei­
mo nariai manė, kad išgirs

Prieš ratas Suomijoj buvo suimti lietuviai

GRAD1NSKAS
KLAUSKIT MUS, KODĖL 

VIENODO PAJĖGUMO 
VĖSINTUVAI KAINUOJA 

NUO $140 LIGI §210.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991 
------------------------------------------------ y

• GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GeLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

^■iriM imi i i m m mur iii i i ■■■ui iii

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. į E R Ė N A S
dO47 W. 67th Pl. WAttjrook 5-8063

G I L I NI N K A S 
(PUTRAMENIAS) 

Linksmumo arba liūdesio- valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Hariem Avė. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place
TeL: FRontier 6-1882

.. ________

i SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS ! 

i i
i Visos programos iš W0PA, ;
1 1490 kil. A. M. ■
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-1 

i dienio iki penktadienio 11—12 ? 
i vai. ryto. — šeštadieni ir sek­

madieni nuo 8:30 iki 9:30 yaL i
I wo- . . ;;
! Telef.: HEmlock 4-2413

7114 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, MX. 40629 
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mažai ką žinančios ir viešai 
kalbėti nedrįstančios mergai­
tės “sarmatlyvus” žodžius. Bet 
jie apsiriko. Prie stalelio atsis­
tojo drąsi moterišku tė. Pir­
miausia ji susidėstė savo doku­
mentus, o vėliau pradėjo pasa­
koti koks didelis ir įdomus yra 
Bostonas, kurio meras Kevin 
White, pats negalėjęs atvykti 
ir pasveikinti SLA seiman su­
važiavusius lietuvius. Kaip 
meras, taip ir ji žinanti, kad 
Bostone SLA kuopos jau veikė 
praeito šimtmečio pabaigoje. 
Ji taip pat pasakė, kad ne tik 
meras pažįsta SLA, bet ir ji pa­
ti gerai tą žinanti.

Ji tą žinanti todėl, kad josios- 
tėvelis jau priklausė prie Bos-: 
tone veikusios SLA kuopos. Ji' 
prisipažino, kad esanti lietuvių 
kilmės ir apgailestavo, kad ne­
galinti pasveikinti lietuviškai. 
Ji suprantanti šią gražią ir se­
ną lietuvių kalbą, bet tėvai jo-; 
sios neišmokė. Lietuviškai ji 
mokėsi pas savo tėvelius, ku-: 
riuos ir dabar ji savaitgaliais 
lanko.

Sekretorė papasakojo apie 
Bostoną, jo mokslo įstaigas, 
pramonę, krautuves ir bankus, 
ir mero vardu kvietė SLA da- 

' lyvius būti svečiais ir miestą 
apžiūrėti. Pasakė, kad bosto­
niečiai yra vaišingi. Ji įteikė 
Povilui Dangiui specialų mero 
laišką proklamaciją SLA sei­
mui.

Tuo' tarpu Čaplikas, gavęs 
iš mero didžiulį miesto raktą, 
įteikė Dangiui. Sekretorė būtų 
nepajėgusi to padaryti. ,

Apskrities pirmininkas prieš 
pradėdamas seimą, paprašė po­
nią Julijoną Andriulionienę — 
Comley ir Josephine Mileriūtę 
sugiedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Jos dabai gražiai tai 
atliko, o susirinkusieji joms( 
pritarė.

Dargis paskyrė' Vytautą Ma­
cį, Anne Jagiella, Petrą Jonuš- 
ką ir Lionginą Karecką į Man-; 
dalų komisiją. Reporteris i

Birželio mėn. 5 dieną, 1973 me­
tais, Helsinkyje, Suomijoje, bu­
vo suimta Baltijos *lautų dele­
gacija, kuri ten dalyvavo Euro­
pos Saugumo ir Kooperacijos 
konferencijos proga. Suimtųjų 
tarpe buvo keturi lietuviai': Dr.; 
Juozas K. Valiūnas, Dr. Jonas 
B. Genys, Dr. Petras Vileišis ir 
Eglė Žilionytė. Ši liūdna žinia 
buvo pranešta pirmuose visų pa­
triotinių laikraščių numeriuose, 
ir sukėlė didelė pasipiktinimą 
mūsų visuomenėje. Apie įvy­
kius informavo visi žymesnieji 
Amerikos ir Europos laikraščiai. 
Kai kurie Suomijos laikraščiai 
dėjo nuotraukas ir ilgus sensa­
cingus aprašymus. Prie šio įvy­
kio išaiškinimo prisidėjo Suo­
mijos vyriausybė ir pats JAV 
Valstybės Departamento Sekre­
torius "William P. Rodgers. Prieš 
suimant, Baltijos tautų atsto-

gurr.o agentui Intercontinental 
viešbutyje, kur amerikiečių gru­
pė bei daug konferencijos atstp- 
vų buvo apsistoję.

Sužinojęs -apie amerikiečių su­
laikymą (detention) Valstybės 
Sekretorius Rodgers, kuris kon­
ferencijoje atstovavo Jungtines 
Amerikos Valstybes, asmeniškai 
pareiškė Suomijos vyriausybei 
savo susirūpinimą dėl jų deten- 
ci-jos ir gerbūvio. Suomijos vy­
riausybė iš karto sutiko juos iš­
leisti, ir jie buvo išlaisvinti lie­
pos 6-tos dienos rytą. Jų veiklai 
buvo uždėtas vienintelis apribo­
jimas, kad jie negalėtų bet kaip 
trukdyti ‘taikos ir ramybės tarp 
tautinės Konferencijos veiklai 
ir siekiams” ir kad jiė negalėtų 
šaukti spaudos konferencijos. Jų 
asmeniniai kontaktai su spau­
dos atstovais, tačiau, liko iięsu- 
varžyti. ’ ",

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Aš dėkoju mane sustiprinusiam Kristui Jėzui, mūšy Viešpačiui, kad 
jis laikė mane patikimu, paskirdamas tarnystei". — Tim. 1:12.

• o •

Mes turime didelį pasitikėjimą žinodami, kad Viešpats žino mūsą žo­
džius ir darbus ir laiko juos vertingesniais už kitų, kurie nėra jo. Ne vi­
suomet musų žodžiai išreiškia mūsų širdies jausmus, ir mūsų darbai pasi­
rodo netobuli, ir pasijuntame negalinčiais tobulai pagarbinti Viešpatį Dievą. 
Bet sužinoję, kad nors mūsų darbai netobuli, vis tiek Dievas priima juos 
Kristuje, mes gauname daug padrąsinimo. Mūsų Atpirkėjo aukos nuopel­
nai pridengia visas mūsų silpnybes ir trūkumus, ir mūsų darbai lieka pri­
imti dėlei mūsų gerų norų ir širdies pageidavimų.

• • •

Mažą koyyutf, pavadint* JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, lai paraiysit* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREtT
CHICAGO, ILLINOIS 60629
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DOMEIKA PRANCŪZIJOJE
Rašyt. Liudas Dovydėnas ka­

daise parašė romaną Broliai Do­
meikos apie nesantaikos ir by­
linėjimąsi. Toks Domeikos tipo 
prancūzų advokatas Maitre Au­
guste Gilbert nunešė į Gare de 
Lyon bagažinę Paryžiuje papras­
tą medinį dantims kraštuką ir 
pareiškė tarnautojui, kad jį pri­
imtų apsaugai iki pareikalavi­
mo. Tarnautojas pamanė, kari 
tai yra krečiami juokai ir ne­
kreipė dėmesio į tą keistą rei­
kalavimą. Betgi advokatas ne­
juokavo. .lis užvedė bylą prieš 
tą tarnautoją ir prieš Prancūzi­
jos Viešųjų darbų ministeriją. 
Tai buvo 1907 m. Byla tęsėsi įvari 
riuose teismuose 20 metų. Ad­
vokatas laimėjo bylą ir $40,000 
teismo išlaidų. Valdžia jas su­
mokėjo.
____  H_________

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
N A ’UI Ė H A Š

vai spėjo aplankyti veik visų Eu­
ropos tautų delegacijų būstines, 
ir įteikė memorandumus, reika-: 
laujančius laisvės Lietuvai, Lat­
vijai ir Estijai. Taip pat tapę 
reporteriais kai kurie delegaci­
jos nariai sugebėjo patekti į 
Konferencijos patalpas ir iš ten 
padarė radijo pranešimus rūšų 
kalba (Dr. P. Vileišis) ir anglų; 

‘kalba (Dr. 'J. Genys), prašyda-; 
mi laisvės Baltijos kraštams. 
Areštai sutrukdė ruoštą spaudos 
konferenciją.

šie Įvykiai jau yra praeityje, 
bet jie liko Lietuvių ir Amerikos 
istorijos dalis, kuri buvo apra­
šytą JAV Kongreso Protokoluo­
se {Congressional Record). Tik 
su mažais netikslumais, bet la­
bai kultūringai padarė oficialų 
pareiškimą JAV ambasada Hel­
sinkyje. Tas pareiškimas irgi 
buvo patalpintas kongreso Pro­
tokoluose (rugsėjo 5 d., 1973; 
S. 15879). Ten rašoma:

“Amerikos ambasada, Helsin­
kis, Suomija, liepos 6 diena, 1973.

Suomijos vyriausybe' buvo 
kraštutiniškai susirūpinusi sau­
gumo problemomis ir politinių 
etninių grupių veiklą laike Euro­
pos Saugumo ir Kooperacijos 
konferecijos, kadangi ten buvo 
didelis skaičius svarbių valdžios 
atstovu. Suomiųautoritetai bu­
vo specialiai susirūpinę dėl gali­
mų demonstracijų ar panašios 
veiklos, kuri galėtų -išardyti 
konferenciją. Tokio jautrumo 

pasėkoje, Suomijos policija lie­
pos mėn. 5 d. paėmė į prieglobs­
tį šešis Amerikos- piliečius, ku­
rie jų manymu, turėjo intenci­
ją išdalinti konferencijoje me­
morandumo kopijas, tuo pareikš- 
dami savo opoziciją prieš Balti­
jos kraštų įjungimą į Sovietų Są­
jungą. šie penki amerikiečiai 
buvo nariai Pasaulinės Baltų 
konferencijos, kuri turi savo pa­
grindą Jungtinėse Valstybėse ir 
yra grupė, skatinanti laisvę Lie­
tuvai, Latvijai ir Estijai, šalia 
amerikiečių buvo paimti į prie­
globstį trys kiti asmenys (šve­
das, kanadietis ir britas). Suo­
mių policija painformavo am­
basadą, kad amerikiečiai yra ne­
areštuoti ir nėra kaltinami kri­
minaliniais nusikaltimais, bet 
yraJaikomi apklausinėjimui, kas 
yra normalu pagal suomių tei­
sę. (!!).

Ambasados valdininkas nuvy­
ko į Hensinkio policijos būstinę 
ir turėjo su įveltaisiais ameri­
kiečiais pasikalbėjimą. Jie išaiš­
kino, kad jie neturėjo jokios in­
tencijos kaip nors sugriauti kon­
ferenciją, bet skaitė, kad ši kon­
ferencija yra tinkamas forumas 
jų pažiūrų pareiškimui. Jie pa­
reiškė, kad jie išsiuntė savo me­
morandumo kopijos užsienių mi- 
nisteriams arba dalyvaujantiems 
jų atstovams. Jie planavo tu­
rėti spaudos konferenciją liepos 
6 dieną, taid galėtų atsakyti į 
klausimus apie dabartinę Bal­
tijos kraštų padėtį ir duoti isto­
rinę apžvalgą apie jų inkorpv 
ravimą į SSSR. Jie taip pat pia- 
pavų duotai spaudos atstovams ąa* 
vos memorandumo kopijas. Jie 
sakė, kad jie neturėjo jokios in­
tencijos dalinti ši memorandu­
mą eilinei publikai, bet vienas 
grupės narys padavė dvi kopijas 
Suomijos neuniformuotam sau-

Amerikiečiai pareiškė, kad jie 
pasiliks Helsinkyje dar keletą 
dienų atsakyti į paklausimus 
apie Baltijos valstybių padėtį ir 
apie j*ų įkaltinimo aplinkybes, 
čia dalyvavo sekantys JAV pi­
liečiai: Joseph Kęstutis Valiū­
nas, UMis Ivars Grava, Ilmar 
Pleer, John B. Genys, Egle B. 
Žilionis, Peter John .Vileišis”, 
(žinoma čia liko nepaminėti 
Georg Kahar iš Kanados, Pauls 
Reinhards iš Didžiosios Brita­
nijos, ir Aina Teivens iš Švedi­
jos).

KENOSHA, WIS.
AVisčonsin.0 Lietuvių Diena

Wisconsin lietuviai paverg­
tų tautų minėjimą ruošia šių 
metų liepos 14 dieną.

St. Theresčs parke, 2020 — 
91st Street, Kenosha, Wls.

Programa: iš ryto bus pa­
maldos trijose bažnyčiose.

Parką atidarys 12 valandą. 
Speciali programa prasidės 3 
vai. po pietų. Kalbės Wis. vals­
tijos atstovas Eugene J. Derff, 
Kenosha. Burmistras Wallace 
E. Burkee, Racine burmistras 
Stephen Olse, ir Bronius Nai­
nys, P. L. (B. pirmininkas.

Dalyvaus spaudos ir radijo 
atstovai. :

Meninę programą sudarys: 
Tautinių šokių grupė Bijūnas, 
vad. S. Milašiaus; Ukrainiečių 
grupė Krylati; vad. U. Tyshyn- 
ky; Latvių grupė Latvian Folk 
Fair, vad. L Peterson.

Taipgi dalyvaus Racine Elks 
orkestras vad. Steve O’Dell.

Veterans of Foreign Wars 
posto komanda, vadovaus vi­
sų vėliavų sustatyme.

Prie šios pavergtų tautų mi­
nėjimo surengimo dirba plati 
komisija; jos pirmininkas yra 
Jonas Milišauskas: čia sumi­
nėjau tik paviršutiniai nes vi­
sas darbas yra daug platesnis.

J. K.

KARŠTOS DIENOS.
Liepos mėnuo šiemet prasi­

dėjo karštai, su kelinta diena 
daugiau kaip 90 laipsnių tem­
peratūra, o viena dieną — an­
tradienį, liepo 2 d. oficialiai 
Chicagoje buvo 94 laipsniai, 
nors neoficialiai daugelis ter­
mometrų rodė 96, tai yra ne­
betoli šimto.

šilčiausia liepos 2 diena su 
99 laipsniais (buvo 1970 metais, 
o liepos mėnesio šilumos re­
kordas su 105 laipsniais tebėra 
iš 1934 metų liepos 24 d.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI __

— JoniikiTeČiy Labdarybės ir Kultū­
ros Klubo piknikas įvyks ketvirtadie­
ni, liepos 4 diena O. Bruzgulienės 
sode, 83rd and Kean Avė. Pradžia 12 
vai. Šokiams gros George Joniko or­
kestras. Klubas nuoširdžiai kviečia 
savo narius ir svečius atsilankyti ir 
praleisti linksmai dieną tyrame ore 
su joniškiečiais. Kamisija su pagel- 
bininkais maloniai pavaišins skaniais 
valgiais ir iv%irrah? garimais. Bus 
daug vertingu dovaną. A. Kalys

Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu Drau­
gijos piknikas ivyks liepos 7 diena 
Kay darže. 8236 So. Kenne Avė. Pra­
džia 12 vai. Gėnmaį. valgiai. Adolfo 
Ramonio orkestras. Kviečia visus da­
lyvauti valdyba. O.

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
r 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 Sb. 50th'Ave., Cicero I
w ' Telef.: TOwnhall 3-2108-9 ■

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS I 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIK!
GAIDAS - DAIMD
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO- 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phane: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDJIINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11928 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilh, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3334 So. HASTED STREET _ Ph*ne: YArds 7-1911
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Abiturientų pristatymo atgarsiai
pas, Elena Pabedinską i tė, Ire­
na Marija Paronytė, Vida Paš- 
kutė, Edmundas Stukas, Dona­
tas Ramanauskas, Grasilda M. 
Reinytė, Regina Seibutytė, Lo­
reta Snarskytė, Loreta Stonciu- 
tė, Edvardas Taras, Vilija To- 
toraitytė, RRa Saulė Tumaso- 
nvtė, Elzbieta Kristina Ramu- 
nė Valdvtė.

V

Džiaugsmingai ir su šypse­
na veiduose akimis juos paly­
dėjo tėvai, giminės ir visas sa­

gėje susirinkęs 350 svečių būrys. 
To gražiai pavykusio jau antri 
metai iš eiles ruošiamo vakaro 
atgarsiai dar. vis tebeskamba. 
Aną dieną vienas buvusių abi­
turientų pasiteiravo apie abi­
turientę, su. kuria susipažino 
tame vakare.. Susipažinę jie ra­
do bendrą kalbą, dalinosi įspū­
džiais it išgyvenimais. Reikia 
tikėtis, kad tarp tų lietuvių jau­
nuolių naujai užsimezgusius pa­
žintys bus pagrindu jų draugys­
tei ateityje. ' ‘“

Kaip -motina, kurios '* sūnus 
taip pat dalyvavo šiame prista-

Jau prabėgo geras laiko tar» 
pas nuo abiturientų vakaro, 
įvykusio gegužės 19 d. puošnio­
je Sabre Room salėje, šiame 
vakare rengėjų — Lietuvių Mo­
terų Federacijos Chicagos klu­
bo ir motinų komiteto — pa­
stangomis salėje buvo pristaty­
ti 13 lietuviai abiturientai: Jo­
nas Aviža, Algis Bacevičius. Al- 
vida Baukutė, Marija Bružaitė, 
Algė Bukaveckaitė, Nora Bur- 
bailė, Gintautas Burokas. Ra­
sa Maria Domarkaitė. Dalia 
Graužinylė. Gedas M. Grinis, 
Edvardas Gudonis, Vida Gu- 
tauskaitė, Saulius Gylys. Vir­
ginija Guoda Jelionytė. Kęstu­
tis Kazėnas, Rita Kėkštaitė, Jo­
nė Kliknaitė, Rimas Kožica, 
Raimundas M. Kunstmanas, 
Milda Kupcikevičiūtė, Vilija 
Labanauskaitė, Domas Lap­
kus, Algirdas Lieponis, Anta­
nas Lingis, Algirdas Macevičius, 
Dalia Mačiukevičiūtė, Vytau­
tas Mockaitis, Dainius Virgili-, 
jus Molokas. Arūnas Paulius O-š 
lapas, Darius Einundas Ošia-

j NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS 
^NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
} Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū- 
\ nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­

biamas Naujienų platinimo vajus.
NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos v* pavergtų lietuvių laisvę, 

neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais. . z *- > . . . >

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tvliają lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems daigams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, .siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso. f/ ?■-? i
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

_ trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mert — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą.

tyme, stebiu ir matau, jog to Beje, teko išgirsti, kad rude- 
jiems skirto vakaro įspūdžiai 
ilgai paliks jų prisiminimuose.

■ Atsakymas į klausimą' at­
verta lokius abiturientų prista­
tymo vakarus ruošti, reikia 
teigiamai pritarti ir įkalinti 
rengėjas šią tradiciją tęsti. To­
kia jaunųjų garbei suruošta iš­
kilmė palieka jiems gražų pri­
siminimą, ‘ kad Iretuviškoji vi-! 
šuoinenė jais džiaugiami, jų 
veiklos ateityje laukia. Taip 
pat šiuos pp įvairius universi­
tetus išklystančius jaunuolius, 
toks vakaras bent tuo laikotar­
piu artimiau sujungia. Reikia 
viltis, kad šis lietuviška dva­
sia nuspalvintas vakaras, gra­
žiai jų pačių sušoktas suktinis 
arba studentų ansamblio gra­
žiai atlikti tautiniai šokiai liks 
jų prisiminimuose ryškiu švie­
suliu. O jei prie to dar pridė­
jus tėvų džiaugsmą savo čia da­
lyvaujančiu sūnum ar dukra, 
— vakaro ruošimo, prasme ne­
abejotinai atneša naudos kiek- 
vienai.- '

Ta. pačia proga norėtųsi ir 
porą siūlymų ateinantiems pri­
statymams pateikti, tai yra: 
kad jaunuolis — ė, jį prista­
tant, žinotų ką ir kada jam da- 
ryti- 
kitos repeticijos. Taip pat gal 
būtų reikalinga pasipraktikuo­
ti vienam ar dviem savo šo­
kiams, kuriais jie galėtų lyg ir 
pakviesti visus vakaro svečius 
šokti. Man atrodo, būtų gera 
dar ir tai, jei pat^s abiturien­
tai atliktų programą. Bet visa 
tai yra tik mano asmeniška nuo­
monė.

Paliekant siūlymus nuošaly­
je, reikia tik sveikinti ir dėko­
ti LMF klubui ir motinoms, -įdė- 
jusioms daug darbo ir rūpes­
čio visų mūsų pasigėrėjimui. 
Sėkmės ir ištvermės suburiant 
kasmet vis didesnį būrį viduri­
nės mokyklos baigusių lietu­
vių jaunuolių.

Tam gal reikėtų vienos

NAUJIENOS, 
k739 So. Halsted St, 
! Chicago, Hl. 60608

□ Siunčiu_________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[j Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną, savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS ............ ......... . ........... ................. ............

ADRESAS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NO RE IK TENS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

<----------------------------------------------- --- ----- -------- ------ -------------- -------------------- r

SIUNTINIAI I LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chic.go, III. 60629. — T«1. WA 5-2737
3333 So. Halsfed Sf., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai, Šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
---------- - : J

F ■ - - •' -------»
Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

----- -------- II................................................................................................."
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PASSBOOK 
SAVINGS,., 

the best way to save regularly!

SJt^OUR SAVINGS 
^^CERTIFICATES

EARN UP TO 71 ZU

niop yrą flumatmna suruošti 
šių jaunuolių talentų popietę, 
joje jie galėtų ir savo gabumais 
visuomenei prisistatyti.

Birutė Koiicienė

TRUMPAI |

vado- 
Pilie-

— Dr. 4." Paladis, Racine 
Wis., supažindino vokiečių laik 
raščio Sonhtagposl skaitytojus 
su Wisconsin valstijos Lietu­
vių Diena irta proga ruošiamu 
Pavergtų tautų minėjimu, kvies­
damas juos dalyvauti liepos 14 
d. Kenoshoje. Ta proga jis ra­
šė apie Pabaltijo tautų okupa­
ciją ir žmonių vergovę.

— Denis Grybauskas 
vauja Cicero apylinkės
čių komitetui išrinkti Kazimie­
rą Oksą į Sanitarinio distrikto 
patikėtinius. Jį galima sutikti 
tos apylinkės raštinėje, 1447 Co. 
49 Ct., Cicero, III. 60650. Cent­
rinėje būstinėje' ir rajoninėse 
raštinėse yra telkiamos jėgos ir 
lėšos sėkmingai propagandai, 
nes nuo jos daugiausiai priklau­
so teigiami rezultatai. Cicero 
lietuviai ir. jų-draugai kitatau­
čiai kviečiami prisidėti sėk­
mingai kompanijai ir sėkmin­
giems rinkiniams lapkričio mė­
nesį. Sanitarinio district© įren­
gimai yra laikomi vienu iš 7- 
pasaulio technikos stebuklu ir 
yra operuojami virš 400 milL 
onų dol. biudžetu 2200 tarnau­
tojų kurių darbas apima • 860 
kvadratinių mylių plotą.

— Andrius; Ryliškis, Hot 
Springs National Park, Arkan­
sas, remdamas lietuvišką spau­
dą ir prisidėdamas prie Naujie­
nų platinimo sąjūdžio — jubi­
liejiniais metais padvigubinti 
prenumeratorius — užsisakė 
per savo kolegą ir mūsų ben­
dradarbį mokytoją Kazį Toliū- 
ną. Naujienų Vadovybe dėko-

see us for 
financing.

AT OUR IO\V RATES

Mutual Fediral 
Savinos and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS
TROKŲ MECHANIKO PADĖJĖJAS 

4318 So. WESTERN AVE. 
Tel LA 34790

HELP WANTED — FŪMALE 
Darbininkių Reikia

l —--------  -e.—

HOUSEKEEPER
For Southwest rectory

. Good salary, Blue Cross and 
pension plan.

(ST. WALTER CHURCH

11722 S. Oakley, Chicago, Ill.

Call PR 9-1515
9 a. m. — 12 noon

ja p. A. Ryliškiui už dėmesį taip 
pat p. K. Toliūnui už platini­
mą ir teigiamą įtaką. Visi skai­
tytojai prašomi remti Naujie­
nas ir stengtis surasti bent po 
vieną naują skaitytoją.

— Kennebunkport vasarvietė 
prie Tėvų Pranciškonų vienuo­
lyno Maine valstijoj vasaros se­
zonui, vasarotojų reikalams, 
užsakė Naujienas. . Vienuolyno 
vyresnysis yra kun. L. Andrie- 
kus, OFM, žinomas poetas ir 
Lietuvių Rašytojų D-jos pirmi­
ninkas. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja. Dabar ten 
atostogauja virš 200 šeimų.

— Dr. K. Pautienis, Cleve­
land, |Ohio, Alto ir kitų pat­
riotinių bei demokratinių or­
ganizacijų veikėjas taip pat 
spaudos bendradarbis sveika­
tingumo ir visuomeniniais rei­
kalais,. pakartotinai parėmė 
Naujienas 5 dol. dovana. Nau­
jienų vadovybė dėkoja už ben­
dradarbiavimą ir už paramą.

— Ponia Rozalija Gregeris, 
Centralia, Ill., grįžo iš ilgesnių 
atostogų. Kęstutis Puskunigis 
iš Marquette Parko apylinkės 
išvyko 2 savaitėm atostogų į 
Harris Villa, Westfield, Wis. 
Jonas šliauteris iš Cicero pra­
šomas pranešti savo adresą.

— Balys Brazdžionis iš Mar­
quette Parko apylinkės, lietu­
viškos spaudos ir radijo bei 
LTV bendradarbis, staiga susir- 
go. Gydosi šv. Kryžiaus ligoni­
nėje.

— Ponia Mary Tarutis, Da­
venport. loa, pratęsdama pre­
numeratą, kartu su gerais lin­
kėjimais Naujienoms ir naujie- 
niečiams. atsiuntė 3 dol. už ka­
lendorių. Naujienų vadovybė 
ir Vajaus komisija nuoširdžiai 
dėkoja visiems rėmėjams už

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - I’AKDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS, 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

RENTING IN GENERAL
Nuomos

BALTIC L4PTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave., St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modern de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24,500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
1-me aukšte 26-tos ir Harding apyl. 
Pageidaujami suaugę be vaikų ir be 
naminiu gyvuliu. Teirautis po 4 v. v. 

Tel. 277-1204.

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo­
nas. valgomas ir dafbo kabinetas. Bal­
konas, 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au­
to mūro garažas. Virs 60 pėdu lotas. 
Prie parko. S38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra­
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar­
quette Parke. $49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25 500.

$8.000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas nrie mūšų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40.800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam­
barių mūras arti Western ir Mar- 
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas.. įrengtas sausas beisman­
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu 
mos.

šildvmas ir elektra, arti Para- 
$28,800.

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Call: Frank Zapolis 
320314 W. 95th St* 

GA 4-8654

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT­
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS 

PETRAUSKAS & CO.. 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tai.: REpublIc 7-1941

dovanas, platintojams už pa- JZ' » i stangas, o naujiems skaityto- ^ZIQUSISS kailių 
jam už dėmesį ir gerą pavyzdį. IFinkimCIS
Visi skaitytojai prašomi remti i®5 vienintelį
Naujienas ir jas platinti sten-

POEZIJOS VEIKALAI .
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste-j 
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Auęustaitytė. Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psl. Kaina SI.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. _Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai. 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugeni|us Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės 70 psl $100
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė 180 psl $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

BTHTT NUOMAVTTvIAS. ĮVAIRŪS 
DBAUDIMAI NAMTT IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE, CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšim namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

giantis surasti bent po vieną. 
naują skaitytoją, kad jubilieji-Į 
niais metais ju skaičius padvi­
gubėtų. Visi lietuviai vra pra­
šomi susipažinti su Naujieno­
mis ir pareikšti savo asmeniš­
ką nuomonę jas užsisakant.

— Juozas Naujokaitis iš Mar­
quette Parko apylinkės dauge­
lį metų buvęs baldu perkraus­
tytoji!. neseniai grįžo iš kelio­
nės Europoje ir Lietuvoje, kur 
aplankė savo gimines, šiomis 
dienomis jis nutarė nuodug­
niai patikrinti sveikatą Loret- 
tos ligoninėje ir dabar ten yra 
451 kamb. 1-je lovoje, tel. 
626 — 4300. dr. Kisieliaus prie­
žiūroje.

— A. Didžbalis ir J. Yla gydo­
si šv. Kryžiaus ligoninėje. Be 
kitų organizacijų, jie priklau­
so Vytauto Didžiojo šaulių rink­
tinei. kurios pirm. Vladas Iš- 
ganaitis ir šaulių moterų pirm. 
Stasė Cecevičienč aplankė, lin­
kėdami geros sveikatos ir geros 
nuotaikos.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

■NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

Chicagoje ‘K:

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ 

. 263-5826 
(į*taigo«) ir 
677-84S9 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

give...
so more will live

HEART 
FUND

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DĖMESIO
52—80 M AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matimt automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

--------  III .............. ....... "T™ j

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980 

f

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

r visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

—

A. G. AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetai GarbaČlautkai, tav.

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

PASISEKIMĄ BIZNYJE




